
o

©
©

(

DVYLIKA JAPONIJOS LAIVŲ SU KARIAIS NUSKANDYTI
Pirkimas Karo Bonų Yra 
Prievolė Kiekvieno Lietuvio 

Ištikimo Demokratijai.

VOLUME XXVI, NO. 12.

KASDIENA-
Karo Frontuose
Visi Laukia
Namų Fronte
“šunadvokačiai”
Karo frontuose dalykai žy

miai pagerėjo. Pacifike nevien 
padaryta invazija svarbiausion 
Filipinų salon, bet vėlei smar
kiai sumuštas Japonijos laivy
nas.

Sovietų armija pradėjus di
delį ofensyvą.

Belgijoj naciai genami lauk.

Visi, net ir lenkų ponija, lau
kia Rąosovelto, ChurchiUjo ir. 
Stalino konferencijos. Nėra 
abejonės, kad ji bus labai svar
bi. Sakoma, ji įvyks Teherane.

Bet trdm'tinė lenkų valdžia 
Londone, ir reakciniai lenkai 
Amerikoj, nusivils, jei mano, 
kad toj Trijų Didžiųjų konfe
rencijoj jiems bus iškepta kar
velių.

Pan Arciszewskio valdžios at
sisakymas daryti pareiškimą 
apie Liublino valdžią, pirma tos 
konferencijos, rodo, kad jei ne 
visi, lai bent gera dalis lenkų 
ponijos Londone jau pasirengę 
kompromisuoti su Liublinu, ži
noma, jei Rooseveltas ir Chur
chill nepaisys ar negalės “per
tikrinti Staliną.”

Washingtone yra keli reiški
niai.

Į Senato Užsienio Reikalų 
Komisiją įėjo keletas naujų na
rių ir Roosevelto palaikytojų.

Nors rdakciniem demokra
tams ir su republikonais pavyko 
Dies Komitetas nuo mirties iš
gelbėti, bet to komiteto vado
vybė patenka ne jiems. Atrodo, 
lead jie tuo savo žygiu nesi
džiaugs.

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

PIRMADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 15, 1945 M.  KAINA TRYS CENTAI.

Lenkijoje Išlaisvino 350 Miesteliy
JAPONAI PRARADO 
286 LAIVUS MŪŠIUOS
Amerikos Armija Luzone Apsaugota Nuo Priešo;

Atakos Eina Artyn Manilos 
Amerikiečiai Užėmė San Carlos ir Mala- 

siqui, Nueidami 12 Mylių Luzone

Stambus republikonų šulas 
sen. Vandenberg vėlei padarė 
“demaršą” užsienio politikos 
reikalais. Jis išsiskyrė iš izo
liacinės republikonų politikos.

Republikonai turi demokratą 
Wheeler, kuris vadovauja izo
liacinei grupei, bet jo Šerai ge
rokai nukrito.

Skubiau gaminti karo reik
menis tebėra pats karščiausias 
reikalas mūsų naminiam fronte. 
Darbininkų stokuoja karo in
dustrijai.

Gal būt ir darbas ne visur ge
riausia sutvarkyta, tai nemažai 
energijos nueina pro šalį.

Vis dėlto reikia didinti karo 
gamyboj darbas, pastangos.

Mes rašėme ir pakartojome, 
kad Naujienos dėjo nacių pro
pagandą “Laišku iš Lisabona.” 
Tūli naujien iečiai, užmiršę kas 
pas juos tilpo, sakė, kad nebuvo 

“Naujienose” apie “naujo lie
tuvio” sukūrimą. Mes tad įdė
jome visą tą laišką—tą hitlerinę 
propagandą.

Neturint argumentų p. Gri
gaitis mums primetė melą, mes 
būk tvirtinę, kad pačios Naujie
nos rašė apie sukūrimą naujo 
lietuvio.

Prispirti prie sienos, neturė
dami ką sakyti, jie primeta savo 
oponentui tą, ko jis nesakė ir 
argumentuoja prieš tai.

Tai yra “šunadvokačio” argu
mentavimo metodas.

PEARL HARBOR, sausio 14. 
—Japonijos keturi konvojai In- 
do-Kinijos pakraščiu smarkiai 
bombarduojami Amerikos lai
vyno Trečiosios Flotilos bom- 
berių. Eina atkakli kova.

Dvylika japonų laivų su ar
mija nuskandinti, taipgi nu
skandintas 5,000 tonų kreizeris, 
ir daug kitų laivų.

Viso japonai neteko vien šia
me mūšyje 38 laivų.

Japonai čia sutraukė dideles 
jėgas, sakoma, puolimui Ame
rikos armijos Luzon saloje, bet 
pirma negu jie galėjo dasigau- 
ti iki Luzono, juos patiko Ame
rikos laivyno trečioji flotila su 
savo orlaiviais, ir smarkiai ata
kavo.

Laivyno daviniai sako, kad 
Japonijos didysis karo laivas 
“Musashi,” 45,000 tonų, taipjau 
nuskandintas.

Amerikiečiai smogė net 84 
priešo laivus. Daugelis sužalo
ta.

Pranešimai iš Luzon sako, 
jog Amerikos 6-toji armija nu
žygiavo dar 8 mylias ir jau yra 
20 mylių nuo krašto šiaur-vaka- 
riniame Luzone.

Amerikiečiai taipjau Įėjo 6 
mylias į japonų fortifikuotas 
sritis. Japonų pasipriešinimas 
žymiai, padidėjo.

Kelyje link Manilos užimta 2 
svarbūs kryžkeliai ir mieste
liai: San Carlos ir Malasiqui,

Vienna Yra Nacių 
Šnipų Centras

BERNAS .sausio 14.—Dr. H. 
Neubacher .nacių šnipų galva 
centralinei Europai ir Balka
nams, turi ofisus Viennoj, Aus
trijos sostinėj

Austrijos “valdžia,” Hitlerio 
įnagis, padeda šnipams rinkti 
informacijas.

taipgi keletas mažesnių mies
telių ir kaimų.

Admirolo Halsey trečioji flo
tila grumiasi su japonais Kini
jos jūroj. Per 11 dienų neatlai- 
džioj kovoj japonai neteko 286 
laivų ir 703 orlaivių.

(Tokyo skelbia, jog nuskan
dinta 31 Amerikos laivas prie 
Luzon salos, taipgi netiesiogi
niai sako, kad Japonijos laivy
nas yra namie, plaukiąs stoti 
kovon su Amerikos laivyno da
liniais.)

Karo Kriminalistai 
Jau Suregistruoti

PARYŽIUS, sausio 14.—Paga
lios suregistruojami karo kri
minalistai ir po karui bus areš
tuojami ir baudžiami. Tam su
daryta tarptautine centreline 
organizacija.

ši organizacija veiks sutarti
nai su Aliantų Karo Prasikalti
mų Komisija, kuri yra Londo- ■ 
ne, ir su visomis tokiomis ko
misijomis Jungtinėse šalyse.

šios organizacijos tikslas bus 
surasti bile kur pabėgusius ka
ro kriminalistus ir sugrąžinus 
atgal tinkamai nubausti.

Bažnyčia Sugriauta, 
Bet Kunigas 
Patenkintas

BINMALEY, Luzon, sausio 14. 
čionai laike Amerikos atakos 
sugriauta 100 metų senumo 
bažnyčia, bet vyskupas Mariano 
Magriago sako, kaip ispanai 
kunigai pastatė ją, taip mes at- 
steigsiine ją. Jis patenkintas, 
kad Amerikos armija įėjo salon, 
nežiūrint kad ir bažnyčią su
griovė.

Per Mėnesį Raketinės 
Bombos Užmušė 367 Anglus

LONDONAS. — Vokiečių ra
ketiniai bomberiai per vieną mė
nesį užmušė 367 anglus ir su
žeidė 847. Mėnesį pirmiau (lap
krity) beveik dvigubai to skai
čiaus užmušta.

Vilniuje einantis laikraštis 
“Tiesa,” spalio 11, 1944, rašė:

“Vilniaus miesto Vykdomojo 
Komiteto Specialio aprūpinimo 
skyrius gavo iš amerikiečių Tė
vynės karo invalidams didelį 
kiekį dovanų. Visi Vilniuje gy
venanti Tėvynės karo invalidai 
netrukus bus aprūpinti ameri
kiečių prisiųstais kostiumais ir 
paltais.”

Drabužius pasiuntė Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komitetas.

O kur BALF’o renkami dra
bužiai? Kodėl jie Lietuvos ne
pasiekia?

V. Andrulis.

Rašė Prieš Aliantus, 
Eina Visam Amžiui 
Kalėjiman

PARYŽIUS, sausio 14.—Henri 
Beraud, žurnalistas, kuris laike 
nacių okupacijos rašė prieš 
Britaniją ir teikė naciams tal
ką, buvo pasmerktas miriop, 
bet gen. de Gąulle jo mirties 
bausmę pakeitė amžinu kalėji
mu. Sakoma, anglai prašė tą 
nuosprendį pakeisti.

Armija Paėmė 
Dirbtuvę, Kilus 
Joje Streikui

CLEVELAND, sausio 14.—Ki- 
lūs streikui Cleveland Electric 
Illuminating įmonėj, armija pa
ėmė savo kontrolėn ir darbas 
vėlei eina kaip ėjo.

Prezidentas įsake armijai pa
imti dirbtuvę, kad nesulaikyti 
gamybos.

ĮĖJO 25 MYLIAS Į LEN- 
KIJ4PLACIUFRONTU 
Atakuoja Vokiečius Tarp Eidkūnu ir Priekalnio, 

Eina Link Karaliaučiaus
Budapešte Paėmė Dar 135 Blokus; Veja 

Vokiečius iš Rytinės Čechoslovakijos

Žinios iš Lietuvos

UETUVOS MIESTAI KYLA IŠ DEGĖSIU; 
ŽMONĖS SUBRUZDO KURTI

ŠVENČIONYS—Bėgdami Ja- 
šistiniai plėšikai spėjo sudeginti 
šį miestą. Išdegė visas centras, 
sudegė elektros stotis, kepykla, 
pirtis, muilo fabrikas ir vilnų 
karšykla. Bet išvijus plėšikus 
miestas vėlei atgijo. Kyla iš 
degėsių, statosi.

Pačių vietos darbininkų jėgo
mis išspręstas švifesos klausimas; 
atbudavota kepykla maitina vi
sus darbininkus duona. Baigta 
statyti muilo dirbtuvė.

UKMERGE. — šiame apskri
tyje žemė sugrąžinta 1,031 vals
tiečių. Per penkias dienas ga
vusių žemę skaičius pakilo iki 
1,256. Naujai užsiregistravę že
mės dar 514 valstiečių.

Viso šiame apskrity j valstie
čiai gavo žemės 6,087 hektarus.

VILNIUS. — Muzikos moky
kla (konservatorija) pradėjo 
mokslo metus spalio 2 dieną.

Taipgi jau atstatyta dailės 
akademija.

2,300 pradinių pradėjo moks-

io metus.
Devynios mokytojų semina

rijos pradeda darbą, nes mo
kytojai labai reikalingi.

UTENA.—Iš šio miesto naciai 
ištrėmė 4,500 žmonių, jie taipgi] 
60% miesto namų sugriovė. 
Kai tik plėšikai išvyti, sugryžę 
miestelėnai ėmėsi darbo. Atre
montuojama- kai 'kurie svarbes
ni namai. Jau veikia dvi valgy
klos, kepykla, pieninė, sker
dykla.

Valstiečiai apielinkėj žemės 
gavo.

BIRŽAI.—žemės dalinimo ko
misijos čia sudarytos rugsėjo 12 
ir ėmėsi darbo. Valstiečiai su
tiko entuziastingai paskelbimą, 
kad jie atgaus žemes, kurias 
vokiečiai buvo atėmę ar dva
rams grąžinę. Iki spalio 7 Bir
žų apskrityje atsiėmė žemę 1,- 
410 valstiečių. Naujai gauti že
mės padavė prašymus 893 vals
tiečiai. 18,694 hektarai žemės 
išdalinta.

LONDONAS, sausio 14.— 
Maršalas Stalinas paskelbė, 
jog Raudonoji Armija pradė
jo didelį ofensyvą į vakarus 
nuo Baranowo ir nuėjo Len
kijon 25 mylias, plačiu 25 my
lių frontu.

Raudonoji armija išlaisvino 
miestą Chmelnik, 18 mylių 
nuo Kielco, ir Buską, 11 mylių 
į pietus nuo Chmelniko.

Maršalas Stalinas paskelbė,

Ekvadoras Atsteigia 
Ryšius su SSSR

QUITO, Ekvadoras, sausio 14. 
Ekvadoro m misterių kabinetas 
nutarė užinegsti ryšius su So
vietų Sąjunga. Užsienio ininis- 
teris Camilo Ponce, kuris vi
suomet buvo prieš SSSR nusitei
kęs, rezignavo iš vietos. Tatai 
bus tuojau paskelbta.

Ponce yra reakcininkas. Li
beralai jį kaltina bendradar
biavime Ispanijos fašistams. Jis 
dėlto išstumtas lauk iš koalici
nės Jose Ibarra valdžios. Ekva
doras bus aštunta Ęotynų Ame
rikos šalis užmezgusi ryšius su 
Sovietų Sąjunga.

AMERIKOS BOMBERIAI SMOGĖ SEP
TYNIS TILTUS PER REINĄ

LONDONAS, sausio 14. —

Filipinų Partizanai 
Palengvino Invaziją

LUZON, sausio 14.—Keturias 
dienas pirma Amerikos armijos 
invazijos Luzon salon Filipinų 
partizanai paruošė planą sabo
tažui ir atakoms ant japonų iš 
vidaus.

Pagelba Amerikos aviacijos, 
partizanai užblokavo japonų ar
mijai kelius ir sulaikė ją nuo' 
strateginių apsigynimo vietų, 
taipgi abelnai kenkė jos judėji
mui.

Apie 600 Amerikos didžiulių 
bomberių, lydimi 400 kautynių 
orlaivių, atakavo 7 gelžkelių til
tus per Reino upę, kurie yra 
labai svarbūs vokiečių armijai 
reikmenis pristatyti Belgijos 
fronte, taipgi svarbūs vokiečių 
pasitraukimui atgal.

Britanijos bomberiai atakavo

gelžkelius ir kitus kelius Saar- 
brucken srityje. ,

Daugiau 2,000 tonų bombų nu
mesta ant Pareinio gelžkelio 
mazgų, nuo Bingen iki Karls
ruhe.

Pridaryta naciams didelių
nuostolių ir apardyta susisieki
mas užfrontėj.

Du Jungt. Valstijų 
Senatoriai Palestinoje

JERUZALIMAS. — Senato
rius Tunnell, iš Delaware, ir se
natorius Burton, iš Ohio, atvyko 
į Palestiną tyrinėjimui kaip 
Amerikos armijos reikmens pa-
tenka į “juodąją rinką.” džiai Londone.

Trys Milionai 
Moterų Yra 
Darbo Unijose

BOSTON, sausio 14.—Pirma 
karo darbo unijose buvo 800,- 
000 moterų, Amerikai stojus ka
rai! skaičius padidėjo iki 3,000,- 
000, taip skelbia Moterų Biuras 
prie Darbo Departmento, Wa- 
shingtone.
I_____________
Lenkai Prašys Roosevelto 
Gelbėti Tremtinę Valdžią

WASHINGTONAS. — Lenkų 
kongresas čionai pasisakė už. 
prašymą prezidento Rooseevlto, 
kad jis pagelbėtų tremtinei val

Dvi Merginos, 
Padėję Naciams, 
Pasmerktos

BAY CITY, Midi., sausio 14. 
Federaliame korte džiūrė pri
pažino kaltomis Jean Druce ir 
Marie Case, kurios pagelbėję 
nacių karo belaisviams pabėg
ti iš Owosso kenavimo įmonės. 
Abu naciai vėl sugauti.

Anglijoj Pavogta 
Už $20,000 Cigaretų

Čekoslovakija 
Nusitarus Pripažinti 
Liublino Valdžią

LONDONAS, sailsio 14.—Dr. 
Benešąs, Čekoslovakijos prezi
dentas, tuojau pasiųs savo atsto
vą į Lubliną, o po to seks pri
pažinimas Lublino valdžios.

Oficialiai Čekoslovakijos da
viniai sako, kad pilno pripažini
mo greit jie nedarys, ar bent ne
skelbs.

Teisia Bulgarijos 
Karo Kriminalistus

LONDONAS, sausio 14. — 
Liaudies Teisme, kur teisiama 
Hitlerio bendradarbiai ir karo 
kriminalistai, buvo daug juoko 
kuomet princas Kirilas teisino
si. Jis pripažino, kad jo brolis 
Borisas mirė nenatūralia mir- 
čia, bet nenorėjo aiškinti kas 
kaltas už jo mirtį.

Kas dėl partizanų kankinimo, 
jis teisinosi, kad vyriausybė bu
vo perdaug užimta ir nežinojo 
ką policija daro su suimtais 
partizanais.

j Kirilas teisino, kad Bulgarijos 
valdžia buvusi vokiečių ranko- 

LONDONAS. — “Juodosios se ir dėlto ėjo prieš Ameriką, 
rinkos” šmugelninkai pavogę iš Britaniją ir Sovietų Sąjungą, 
valdžios sandėlio $20,000 vertės] Jo atsakymai kelis sykius iš-
cigaretų, Anglijoj dirbtų. šaukė didelio juoko.

kaip sako Maskvos radijas, 
kad išlaisvinta 350 miestų ir 
kaimų bėgiu dvejų dienų 
ofensyvo.

Blogas oras neleidžia nau
doti aviacijos. Svarbiausią 
rolę tad vaidina artilerija.

šis laimėjimas salutuotas 
224 kanuolių dvidešimčia šū- 
VIII.

Ofensyvą veda gen. Konev 
Pirmoji Ukrainos armija.

STOCKHOLMAS.—Prane
šimai iš Berlyno sako, Raudo
noji Artnija pradėjus savo di
džiausią ofensyvą šiame ka
re. Keliolika Sovietų aviaci
jos flotilų, daug mechanizuo
tos armijos divizijų pradėjo 
atakas.

Smarkios atakos vedamos 
iš Lietuvos, taipgi ties Bara- 
nowu ir Tarnowu, Lenkijos 
fronte ,ir iš pietų į čechoslo- 
vakiją.

LONDONAS, sausio 14. — Vo
kiečių radijas skelbia, jog So
vietų armija pradėjo didžiausią 
savo ofensyvą 600 mylių plo
tu iš Lietuvos ir Lenkijos. Taip
gi ji padidino atakas ir Duno
jaus srity ir Čekoslovakijoj.

Visam Vislos slėny, Lenkijoj, 
padidėjo atakos. Šiaurėj nuo 
Sandomierz, kur atakos vedama 
pačios didžiausios, Sovietų ka
riuomenė puola Kazimierz ir 
Magnuszow. Pastarasis yra 30 
mylių pietų pusėj nuo Varša- 
vos.

Tarpe Pilekalnio ir Eidkūnų 
pradėta ofensyvas 12 mylių 
frontu ir laikoma link Kara
liaučiaus. Pirmiausia Sovietų 
armija stengiasi užimti Insrutę, 
svarbų gelžkelių punktą.

Pietiniam fronte sukoncen
truota atakos ant vokiečių išky
šulio rytinėj Čekoslovakijoj ir, 
inanorfia, jis tuojau bus sunai
kintas.

Budapešte Raudonoji armija 
atėmė iš priešo dar 135 miesto 
blokus, taipgi atmušė vokiečių 
atakas iš vakarų, neleidžiant 
jiems prasimušti į miestą.

Britai Ištaškė 
Mažą Nacių 
Konvojų

LONDONAS, sausio 14.—Vo- 
kiečių armijos pristatymo reik
menų konvojus Norvegijos pa
krašty visai sunaikintas Brita
nijos laivyno dalinių.

Vokiečių konvojus, iš 8 lai
vų, plaukė tamsoj; anglai aptikę 
užpuolė ir sudaužė jį.

ST. LOUIS, Mo.—Mrs. Gla
dys Dadford ir Mrs. Charlotte 
Hause apsimainė vyrais ir abi
poros patenkintos.

1



Antras puslapis. VILNIS Sausio 15 d., 1945 m., No. 12.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs- 

uy together with the regular editior ia included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
tac. Subscription rates in United States. Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $(' 00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
■dition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
42.00, V year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1870.

Armijos Atsakymas
Kuomet tokie kongresmanai, kaip 

O’Konski ir tokios organizacijos, kaip 
“Mes Motinos,” išdavikiškai agituoja grą
žint namo mūsų Armiją iš Europos, Ar
mijos organas “Stars and Stripes” kerta 
iš peties, kerta šiais ryžtingais žodžiais: 
“Klausyk, Amerika! Klausyk Britanija! 
Klausykit Jungtinės Tautos! Mes mušim 
priešą (vokietį) viskuo, ką mes tik turim. 
Viena mintis pas mus! Solidarumas. Mik
lumas! Pasitikėjimas, kad kiekvienas 
žmogus mūsų užnugary pasišventęs vie
nam tikslui—sumušti priešą mirtinai!

“Tam darbui mes turime savo lyderius. 
Mes juos išsirinkom, liaudis. Jie nuskyrė 
mums mūsų vyriausią komandierą. Jis 
vadovauja mums Vakaruose. Jis nustato 
kuriai armijai kur būti, jis pasirenka ge
nerolus.”

Plieno žodžiais parašytas tas editoria- 
las. Geležine drausme, pasiryžimu dvel
kia nuo kiekvieno sakinio.

Armija reikalauja, kad jos užnugary, 
reiškia naminiame fronte būtų tokis jau 
solidarumas ir griežtumas sumušti priešą.

Toliau, tame pačiame editoriale daroma 
griežtas įspėjimas visiems piktų gandų 
skleidėjams: “Kas skleidžia gandus—tas 
išdavikas.” Armija atmeta į šalį visus 
“lokalinius prietarus,” visokį pasipūtimą. 
Ji pasišventus vienam didžiam tikslui— 
sumušti Germaniją.

Armija ir Laivynas su pasipiktinimu 
žiūri į defytistus, zurzlius, plačiaburnius 
demagogus, kurie visose pakampėse, o pa
staruoju laiku jau ir viešai reikalauja, 
kad US vyriausybė ištrauktų savo armiją 
iš Europos ir paliktų ją naciams.

Tokių demagogų ir išdavikų atsirado ir 
lietuvių tarpe. Tūluose reakciniuose 
šlamštuose jau prasidėjo skalinimas, kad 
Dėdės Šamo vyrai ne už Ameriką kariau
ja, bet už “svetimus reikalus.” Ant tų 
metmenų audžiama Mauri propaganda 
prieš šią šalį, prieš Jungtinių Tautų vie
nybę.

Armija davė savo atsakymą. Ji pra
bilo plieniniais žodžiais. Bėda bus tiems, 
kas jų nesupras.

Jau Astuonios
Iš Quito, Ecuadoro sostinės, praneša, 

kad ir ta Lotynų Amerikos respublika 
nutarė užmegsti diplomatinius ryšius su 
Sovietų Sąjunga. Jos užsienio reikalų 
ministeris Dr. Camilo Ponce rezignavo. 
Jis buvo aklai nusistatęs prieš SSSR. 
Todėl ir buvo priverstas pasitraukti.

Ecuador bus aštunta Lotynų Amerikos 
šalis, kuri turės diplomatinius santykius 
su Sovietų Sąjunga. Pirm jos santy
kius užmezgė šios šalys: Uruguay, Čilė, 
Kuba, Meksika, Costa Rica, Colom biją ir 
Guatemala.

Argentina, Brazilija, Paraguay, Boli
vija ir Venecuela dar spardosi.

Kaslink Argentinos, tai pati Sovietų 
Sąjunga nenori su ja santykiauti.

Indonezija
Olandijos kolonijos pietrytinėse Azijos 

salose žinomos Indonezijos vardu. Toš 
kolonijos užima tokius plotus, kad pati 
Olandija tik nykštukas, palyginus su 
jom.

Nors olandai su savo kolonijų žmonėm 
elgėsi daug geriau negu britai, bet indo
neziečiai nenori būt po svetima globa. 
Jie nori nepriklausomybės. Nors jie gal 
neatsipalaidos visiškai nuo Olandijos, bet 
savo žemėje jie nori būti pilnais savinin
kais.

Olandų tremtinė valdžia žada suteikti 
Indonezijai dominijos statutą, tai yra to
kią legalę būklę, kokią Britanijos impe
rijoj turi Kanada ar Austrija. Tačiaus, 
olandai neketina skubintis su ta dovana. 
Jie kalba, kad Indonezijos žmonės turės 
ilgokai palūkėti, nes juos esą reikia dar 
civilizuoti, kad pribręstų prie savyvaldos.

Tai pasaka, kuri neįtikins indonezie
čius. Kolonijų valdytojai labai mėgsta 
tą pasaką.

ONA Korespondentas William Winter, 
kuris lankėsi išlaisvintoj Naujoj Gvinėjoj, 
sako, kad vietos gyventojai gan aukštai 
pakilę kultūriniai. Bu trečdaliai jų skai
to ir rašo. Java saloj padėtis tuo atveju 
kiek blogesnė, bet ir ten padaryta pa
žangos.

Olandija turėtų pasekti Amerikos pa
vyzdį. Amerika pažadėjo suteikti fili- 
pinams nepriklausomybę, kaip tik iš ten 
bus išvyti japonai. %

“Laisvė” Apie BALF
“Vilnis” jau pasisakė dėl skandalo, ki

lusio Bendrame Amerikos Lietuvių Fon
de (BALF), sąryšy su rezignavimu fondo 
vedėjo p. Gyorda ir dėl ginčų, kurie pra
sidėjo tarpe tautininkų ir klero-socialis- 
tų.

“Laisvė” taip-pat pasisakė. Perspaus
diname dalį jos editprialo:

“Taigi, kaip matome, BALF’e iškilo 
skandalas—skandalas dėl darbų, dėl 
pinigų! Niekuo neprisidėdami Lietu
vos žmonių sušelpimui, tie ponai pešasi, 
draskosi, dėl šiltų vietų. Rūbai, ku
riuos BALF’as renka, stovi sukišti bu
vusioje ukrainiečių salėje Brooklyne, 
nors juos aukotojai aukojo ne tam; jie 
aukojo siuntimui Lietuvon, aprengimui 
karo nualintų, vokiečių apiplėštų Lie
tuvos žmonių.

“Kitaip yra Lietuvai Pagalbos Teiki
mo Komitete, čia hiekas už šiltas vie
tas nesivaržo; čia nekas jokių algų ne
gauna. Čia viskas atliekama nemoka
mai.

“Akiregyj to, Lietuvai Pagalbos Tei
kimo Komitetas jau pasiuntė Lietuvos 
žmonėms septynis siuntinius ir dabar 
ruošia aštuntąjį!

“Mūsų organizacijos ir veikėjai, mū
sų spauda siūlo ir reikalauja, kad visas 
Lietuvos žmonių šelpimo darbas turė
tų būti apjungtas, turėtų būti įkurtas 
vienas Komitetas arba Fondas, per kurį 
visos aukos, visoki daiktai turėtų būti 
siunčiami Lietuvon, o ne kokiems nors 
fašistams-kvislingams, esantiems Ar
gentinoje ar Švedijoj.

“Jeigu tie faktai, kuriuos mes pa
ėmėme iš Vienybės, yra teisingi, tai jie 
turėtų dar labiau paakstinti kiekvieną 
patrijotingą lietuvį kovoti už apvieni- 
jimą Lietuvos žmonių šalpos darbo!”

Vengrijos Frontas
Militarinis komentatorius George Fiel

ding Eliot, rašydamas apie Raudonosios 
Armijos veiksmus Vengrijoje, išreiškia 
beveik tas pačias mintis, kaip ir Maskvos 
“Krasnaja Zviezda.”

Vokiečiai ir jų satelitai'pašėlusiu des- 
peratiškumu bando prasimušti link Bu
dapešto. Jie nesigaili nieko. Jau tas vie
nas parodo, kokios didelės reikšmės jie 
priduoda tam frontui. Raudonosios Ar
mijos žygiai vis labiau artina ją prie pie
tinių Reicho rubežių.

To nesupranta tik tokie ekspertai, ku
rie rašinėja “Army and Navy Journal.”

Kada Vakarų fronte Rundstedt pradė
jo savo kontrofensyvą tikslu prasimušti 
prie Liege, kas būtų buvę, jeigu jis būt 
turėjęs su savim tas divizijas, kurias vo
kiečiai sugabeno Vengrijon? Tokį klau
simą stato majoras Eliot. Kiekvienas 
blaivai protaujantis žmogus gali supras
ti, kad Talkininkų padėtis Belgijos fronte 
būtų buvusi daug sunkesnė. Grumtynės 
Vengrijoj privertė vokiečius sugabenti 
ten nepaprastai dideles pajėgas. Tas kaip 
tik ir susilpnino Runastedtą Ardennes 
fronte.

Tą faktą majoras Field stipriai pabrė
žia:

“ Army and Navy Journal’ prastai pasi
tarnauja Jungtinių Tauty vienybei, sapa- 
liodamas apie Raudonosios Armijos ‘ne
veiklumą’.”

Tas laikraštis yra privatinėj nuosavy
bėj. Jis nėra Armijos ir Laivyno orga

nas.

PAVYDUOLIŲ 
INSINUACIJOS.

“Keleiviui” baisiai pavy- 
dUį kad “Vilnies” ir “Lais
vės” štabo nariai, kartą į 
metus, lankosi Kalifornijoj 
ir kitose Pacifiko pakraščio 
valstijose. Beveik kasmet tų 
valstijų lietuvių kolonijose 
atsibūna maršrutai. Jie 
daug naudos duoda “Vil
niai” ir “Laisvei”, taip-pat ir 
Lietuvių Literatūros Drau
gijai. Mūsų organizacijos 
yra ne tik Los Angeles ir 
San Francisco, bet taip-pat 
Oregon City, Portland, Ta
coma, Seattle, Raymond. 
Gryžtant link namų, dar ga
lima sustoti Butte, Monta
na, kur yra Lietuvių Litera
tūros Draugijos kuopelė ir 
Minneapolis. Mūsų kalbėto
jai buvo pasiekę net Daluth, 
Minn.

Be to, važiuojant į vaka
rus ar gryžtant atgal, įvyks
ta prakalbos Denver, Colo., 
Omaha, Nebraska ir Sioux 
City bei Des Moines, Iowa.

Visose tose vietose “Vil
nis” ir “Laisvė” turi daug 
ištikimų draugų, daug šėri- 
ninkų.

“Naujienų” ir “Keleivio” 
tose vietose beveik nėra. 
“Socialistai” ten neturi jo
kios savo organizacijos. Los 
Angeles keli jų šalininkai 
prisišlieję prie kunigo Maci
jausko parapijos, sykiu su 
smetoniniu konsulu Biels- 
kiu.

San Francisco ir Los An
geles kolonijos kasmet duo
da “Vilniai” ir “Laisvei” 
arti po tūkstantį dolerių.

“Vilnies” ir “Laisvės” įta
ka Vakarų valstijose neduo
da ramybės nei menševi
kams nei klerikalams. Ne 
pirmą kartą jie skleidžia in
sinuacijas apie mūsų kalbė
tojus. “Keleivis”, visaip plio- 
vodamas, klausia:

“Iš kur komunistų lyderiai 
gauna pinigų savo buržuaziš- 
konis atostogoms apmokėti ir 
kas jiems duoda pinigų palo- 
ciams Kalifornijos kalnuose 
pirkti.”

Nejaugi “Keleivis” užmir
šo, kad jis ir jam panašūs 
insinuatoriai turi gatavą 
hitlerinį atsakymą: “Iš 
Maskvos.” Tokį melagingą 
atsakymą nuolat kartoja 
“Naujienos” ir “Draugas”.

Vakarinių valstijų žmo
nės, savo milžiniškoj daugu
moj progresyviai ir prezi
dento Roosevelto šalininkai, 
neapkenčia tokių laikraščių-, 
kaip Chic^gos menševikų 
reakcinis šlamštas ir vyčių 
generolo organas “Keleivis”.

PASIPŪTIMAS.
Labai jau pasipūtė mari

jonų “Draugas” pareikšda
mas, kad—

“Mes, lietuviai katalikai, su
darome absoliučią daugumą.” 
(Sausio 12 d.)

Tokių katalikų, 
“Draugo” marijonai, Ame
rikos lietuviuose jokiu būdu 
nėra didžiuma. Yra katalikų 
ir katalikų. Yra didelis skai- 
■čius taip vadinamų šiaudinių 
katalikų. Juos taip praminė 
pats “Draugas”. Juos tai jau 

tikrai negalima priskaityt’

kaip

prie klerikališkų katalikų.
Jei paimti visus šiaudinius 

ir ne šiaudinius katalikus, 
priklausančius prie parapi-

■ “jų, tai fanatiškų “frankis- 
tiškų” klerikalų jų tarpe bus

’ labai mažai. Prigulėjimas 
, prie parapijos jokiu būdu 
; nėra sinonimas klerikaliz- 
' mo. Yra nemaža žmonių, 
’ priklausančių parapijai, ku- 
, rie skaito “Vilnį” ir “Lais

vę”.
s Jei “Draugas” taip giriasi 
. savo “katalikiška didžiu- 
. ma”, tai pravartu tų ponų 

paklausti, kodėl Romos Ka
talikų Susivienijimas turi 
tik 10,000 narių? Jei taip bū
tų, kaip “Draugas” sako, tai 
tame Susivienijime turėtų 

, būti keli šimtai tūkstančių 
narių.

Susidėjimas su tokiais po
litiniais bankrotais (ir ma
garyčiom dar bedieviais), 
kaip naujieninė ir keleivinė 
klika, taip-pat paneigia 
“Draugo” tvirtinimą, kad jo 
plauko katalikai turi didžiu
mą. Jei jie būtų stiprūs savo 
didžiuma, tai nereikėtų 
glausties su visokiais pa
mestinukais.
REKORDISTAS.

Per metus laiko kunigas 
Urbonavičius (Kmitas) pa
rašo bent šimtą editorialų 
apie bolševikus ir Sovietų 
Sąjungą. Jei prisimint, kad 
jo laikraštis “Darbininkas” 
išeina du kartu savaitėje, tai , 
kitokio turinio editorialams ; 
lieka tik keturi numeriai. ]

Šių metų 1-mu “Darbinin- 
ko” numeriu Urbonavičius ] 
energiškai tęsia savo ofensy- ] 
vą. Visus jo editorialus gra- t 
tis gali persispausdinti hitle- t 
rinė spauda. Gal tik vienas < 
jo editorialas naciams nepa- < 
tiks, tas būtent, kur jis rašė, į 
kad Sovietų fronte nacius s 
muša ne Raudonoji Armija, 
bet “bolševikiškos utėlės.” 
Net Hitlerio generolams tas

■ perdaug idiotiška.
■ Bet Urbonavičius yra Ur-
■ bonavičius—kraštutinis ob- 
‘ skurantas, kiaurai permir

kęs neapykanta prieš galin
giausią šios šalies partnerį.

, šių metų pirmame “Dar
bininko” num. Urbonavičius 
blevyzgoja apie nebuvimą 
religinės laisvės Sovietų Są
jungoje, nors stačiatikių 
bažnytinė vyriausybė Sovie
tų šalyj ir net čia, Ameri
koje, šimtus kartų yra pa
reiškusi, kad bažnyčia yra 
pilnai pasitenkinus savo 
būkle.

Nevalyva Urbonavičiaus 
burna net iš Vatikano ne
nori pasimokinti. Vistik po- i 
piežiaus organas “Osserva- 1 
tore Romano” niekad taip - 
paškudnai nesiterlioją, kaip 
tas lietuviškas bačkinis kle
rikalas.
TRUPUTĮ APSIVALĖ.

Urugvajiečių lietuvių 
“Darbas” (lapkričio 30 d., 
1944 m.) sako:

“Mes daugelį kartų esame 
rašę, kad ‘Argentinos Lietuvių 
Balsas’ daro didžiausią žalą 
sau ir savo, tautiečiams, su
teikdamas vietos laikraštyje 
įtartiniausio plauko elemen
tams, kurių pagrindinis užsi- kaipo 
mojimas yra pakenkti lietu- Amerikos reikalais.

PRADĖKIME JAUSTIS IR VEIKTI KAIP 
PILNATEISIAI ŠALIES PILIEČIAI

Rašo A. Jonikienė.
Kelios dienos atgal “Vil

nies” špaltose tilpo straips
nis “Laikas Lietuviams Pa
galvoti Apie Legislatyvį 
Veikimą.” Ten iškelta legis- 
latyvės konferencijos sušau
kimo klausimas. Vietos ži
niose tą pačią dieną tilpo 
Lietuvių Roosevelto Komi
teto veiklos aprašymas. Ten 
taipgi iškelta ta pati mintis 
ir prašoma kitų išsireikšti 
tame klausime.

Klausimas labai svarbus 
ir turėtų iškelti plačias dis
kusijas. Ne vienas kuris tu
rėtų kalbėti, bet daugelis.

Kaslink pirmojo straips
nio antgalvio, aš jį pamai
nyčiau sekamai: Laikas lie
tuviam pagalvoti kodėl taip 
ilgai laukėme neveikę legis- 
latyvėj dirvoj? Legislatyvis 
veikimas turėtų būti mūsų 
visų pirmutinė rūpestis, o ne 
paskutinė.

Mūsų sūnūs kariauja prieš 
fašizmų su ginklu rankose 
ant kitų šalių žemės. Kokią 
šalį ras jie sugryžę, priklau
so nuo mūsų pasilikusių na
mų fronte. Ar mes galime 
pasitenkinti, kad tie, kurie 
pargryš, ras tik tokią šalį, 
kokią jie paliko arba dar 
blogesnę? Sakyti taip, reikš
tų pasakyti, kad jie paliko 
viską geroj tvarkoj ir dar 
pergeroj taip, kad kas nors 
turėjo dar atimti dalį mūsų 
demokratinių teisių. Tokių, 
kaip visi žinome, mūsų ša
lyje randasi ir jie veikia. Pa- 
vyzdin, piliečiai lapkričio 
balsavimuose ir dar pirmiau 
pasisakė prieš “Dies” komi
tetą savo balsais išmesdami 
to komiteto narius iš val
džios. Bet pasirodo, kad val
džioje dar turime Dies’o 
plauko žmonių, kurie nepai
so piliečių valios, ir vėl su
darė tokį komitetą. Ar pi
liečiai gali tylėti? Ar mums 
neapeina kokiam tikslui tas 
daroma ir ką veiks tas ko
mitetas? Akyvesni piliečiai 
jau pasisakė savo nuomonę. 
Unijos jau stato reikalavi
mą, kad tas komitetas, jei 
jis bus palaikytas, neieškotų 
kokių ten “raudonųjų” uni
jose, nesekiotų piliečius nie- 
kuom neprasižengusius, bet 
veiktų tą, kas jam turėtų 
priklausyti.

Toliau, kas dedasi mūsų 
pačių valstijoje, mūsų pačių 
mieste? Aną vakarą teko Į
laukti gatvekario apie 11-tą 
valandą naktį. Laukiau apie 
15 minutų. Vienas gatveka- 
ris praėjo visai tuščias, bet 
nesustojo. To gatvekario 
darbininkai, atlikę savo va
landas, veikiausiai važiavo

vių vienybei ir pasitarnauti 
banditams - hitlerininkams... 
Truko daug laiko, kol ‘Balsas’ 
tatai patyrė... Ir šiandien 
‘Balsas’ turėjo išmest iš savo 
tarpo vieną iš bjauriausių 
antikomunistinių gaivalų—, 
Jurgį Lazdauską.” 
Lazdauskas, išmestas iš 

“Argentinos Lietuvių Bal
so”, susidėjo su smetoninin- 
kais. “Darbas” jį apibudina 
kaipo anarcho-trockistą.

Nebus dyvų, jei Lazdaus
kas pasirodys “Naujienose”, 

) “ekspertas” Pietų

gatvekarį palikti baimėj. 
Kada pagaliau atėjo gatve- 
karis, jis buvo toks pilnas, 
kad vos galima buvo įsi
brauti. Toliau pavažiavus 
prie kito skersgatvio, jau 
stovėjo didžiausis būrys mo
terų. Kaip nekaip įsisprau- 
dusios jos prie durų sustojo. 
Aš irgi toliau negalėjau eiti, 
tad teko girdėti jų kalbas. 
Jos gan piktais žodžiais kei
kė. Mat jos važiavo į darbą. 
Viena, jau jos stovėjusios 
virš pusę valandos, į darbą 
pavėluos; kita, naktis labai 
šalta, tad peršalusios nevie
na galėjo susirgti. Jos dirba 
karo darbą. Susirgusios turi 
išlikti. Nekurtos taip piktai 
kalbėjo, kad net mest darbą 
žadėjo. O čia karo pabūklų 
reikalinga karui laimėti.

Tą viską matant ir girdint 
pamaniau sau: kodėl mes ty
lime, "kodėl neturime kokio 
nors aparato, kuris šitais da
lykais rūpintųsi?

Nevisi, betgi tylėjo. Ant 
rytojaus skaitau laikrašty, 
kad jau-miestas gavo protes
tų už tokią padėtį. Jau 
transportacijos komisija 
svarsto gatvekarių klausi
mą. Gatvekarių kompanija 
skundžiasi neturinti gana 
darbininkų. Vienas alder- , 
manas siūlo imti daugiau 
negrų, kitas siūlo imti mote
ris už konduktores. Prieš 
negrų ėmimą jau nieko ne
sakė, bet prieš moterų ėmi
mą, tai argumentuoja, kad 
darbas persunkus, ypač žie- 
mos-laiku. Man prisiminė tas 
vakaras, kada stovėjau ir 
laukiau gatvekario. Pasitai
kė šalia manęs stovėti poli- 
cistui. Praėjus tuščiam gat- 
vekariui, policistas man sa
ko: “Vot gatvekaris tuščias , 
praėjo, o mums dar prisieis

. laukti kokį pusvalandį.” Tie- * 

. sa, kito gatvekario visai dar 

. nesimatė. Aš jam sakau: 
; “Turbūt darbininkų trūks* 
’ ta.”

“Nevien tafrie priežastis,” 
atsakė man policistas. “Jei 
kompanija norėtų, tie patys 
darbininkai sutiktų dirbti 
viršlaikį, bet nenori mokėti. 
Arba yra tokių, kurie dirb
tų ant gatvekario dalį laiko, 
bet kompanija nepriima. 
Prie to, nebile kas nori dirb
ti gatvekarių kompanijai 
dėlei tam tikrų blogų sąly
gų. Daugeliui nepatinka va
landų sutvarkymas. Padirba 
keturias valandas ir kelias 
valandas turi sėdėti be dar
bo ir laukti, bereikalo gaišti 
iki vėl eina prie darb'o. Jei 
tokią tvarka mestų, gautų 
daugiau darbininkų.”

Bet gal pamanysite: ką 
tas turi bendro su mūsų le- 
gislatyviu veikimu?

Legislatyvis veikimas ne
turi sustoti tada, kada išren- 
kame šalies valdžią arba 
valstijos arba miesto. Tas 
veikimas turi eiti nuolatos. 
Turime įsigilinti į savo 
jniesto reikalus ir veikti 
juose.

Laikas mum lietuviam 
jaustis pilnais šios šalies pi
liečiais ir nesijausti tik kai
po svečiai; nepalikti kitiem 
piliečiam rūpintis, kad 
mum išreikalautų visų tei
siu. visokios gerovės, kokia 
demokratijoj t gyvenanti 
žmonės turi teisę naudotis.

Apie konferencijos šauki
mą aš pasisakau už, ir kita
me straipsnyje pakalbėsiu 
apie tai.

2



Sausio 15 d., 1945 m., No. 12. ' ” VILNIS Trečias puslapis.

ŠIE METAI YRA JUBILIEJINIAI METAI
KENOSHA, Wis.—šiais 

metais sukanka 30 metų nuo 
įsikūrimo Lietuvių Litera
tūros Draugijos. LLD 94 
kuopa rengia gražų paren
gimą paminėjimui šios svar
bios sukakties.

Parengimas įvyks vasario 
10 dieną German-American 
salėje, 52 street, šiame pa
rengime bus vienas iš “Vil
nies” redaktorių, kuris iš
aiškins svarbą LLD ir kitus 
įvykius.

Šokiams grieš Bartašiaus 
kestras. Bartašiaus orkes
tras susideda iš šių draugų: 
M. Mačiulis, A. Lastauskas, 
G. Venckus. Kadangi visi 
jaunesni muzikantai dabar
tiniu laiku tarnauja Dėdės 
Šamo armijoj, tad šie trys 
draugai sudarė orkestrą, 
kad užėmus jaunuolių vietą 
ir prisidėjus prie Kenoshos 
lietuvių judėjimo. Pagirti
nas darbas.
“Vilnies” 25 Metų Jubiliejus

Šiais metais taipgi sukan
ka 25 metai nuo įsikūrimo 
dienraščio “Vilnies.” Per 
25 metus “Vilnis” banguoja 
skleisdama apšvietą ir susi
pratimą lietuvių darbininkų 
tarpe.

Paminėjimui šios sukak
ties Kenosha lietuviai, var
de LLD 94 kp. rengia didelį

parengimą su gražiu pro
gramų balandžio 15 dieną, 
German-American svetainėj. 
Programą išpildys garsusis 
Roselando Aido Choras, po 
vadovyste D. Yuden.

Pelnas nuo parengimo ski
riamas pagelbai Lietuvos 
žmonių ir “Vilnies” namo 
naudai.

Programas bus puikus, 
bet dar nežinia, ar koncer
tas, ar operetė “Kada Kai
mas Nemiega.” Apie tai 
pranešime vėliau. Visi įsi- 
tėmykite 15 dieną balandžio.

LDS 15 Metų Jubiliejus
šiais 1945 metais sukanka 

15 metų kaip susiorganizavo 
Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimas. Tuo tikslu LDS 
Centras yra paskelbęs vajų 
gavimui naujų narių.

Mums, kenoshiečiams, yra 
paskirta kvota gauti 10 nau
jų narių. Sukruskim, drau
gai kenoshiečiai, kad išpil- 
dytumėme mums nuskirtą 
kvotą su kaupu.

LDS 65 kp. rengia prolek- 
ciją sveikatos klausimu, pro- 
legentas bus Dr. Graičūnas 
iš Waukegan. Protekcija 
įvyks vasario mėnesį. Die
ną ir laiką manau praneš 
rengėjų komitetas.

—Kenoshietis.

čielas būrys Hitlerio “supermen’ų’’ kurnors Alzasijoje valgo pirmą karštą, maistą kelin
tą dieną po suėmimo nelaisvėn. Iki hitlerininkai nuvaromi tolokai už fronto jiems prisi

eina pasitenkinti užkandus tik šaltą “K” porciją.

na stiprus fondas padengi
mui išlaidų.

Už tokio įstatymo prave- 
dimą išsivystys plati kova. 
Kokią poziciją užims orga
nizuoti darbininkai, pama
tysime vėliau. Tenka many
ti, jog CIO ir AFL narių di
džiuma stos už Wagner- 
Mur ray-D i ngell bilių.

Iš kitos pusės, kaip spau
doj pasirodė žinių, konser- 
vatyviškoji visuomenės da
lis, pramonių savininkai, 
kuriem tik savanaudišku
mas rūpi, šoks priešintis.

Amerikos Medikalio Susi
vienijimo viršūnės jau pa
reiškė, kad minėtas bilius 
siekia medicinos socializavi- 
mo, ir jie tam visais galimais 
būdais priešinsis.

Aišku, kaip visi pažangūs 
sumanymai, ypač naudingi 
plačiai visuomenei, susilau
kia pasipriešinimo iš atža-

Tuoj Pradės Darbą 
V andentraukio 
Pastatymui

Jau yra atlikta dalis dar
bo Pietinėj miesto dalyje— 
79th st.—vandentraukio pa
statymui. Tačiau užėjus ka
rui, stokuojant medžiagų ir 
stingant pinigų darbas apsi
stojęs. Pernai miestas gavo 
pinigų nuo federates val
džios dėl valytuvo ir vanden
traukio budavojimui.

Pastaruoju laiku gavo pir
menybę ir dėl medžiagų. Da
bar viešų darbų komisionie- 
rius Oscar Hewitt pareiškė, 
kad tuojaus darbas bus pra
dėta.

Milwaukee Darbininkai 
Sudėjo Pažadus
Nestreikuoti

Milwaukee, Wis.—Pereitą 
savaitę čia įvyko mitingas 
Pfister viešbutyje. Prieš ati
darysiant antrą Nacionalę 
Švietimo konferenciją kal
bėjo R. J. Thomas, Tarptau
tinis prezidentas UAW 
/ęiO). Jis savo kalboj pa
žymėjo, kad visi tie, kurie 
^ori laužyti nestreikavimo 
pažadą yra niekas kitas kaip 
izoliacininkai.

Toliau savo kalboj jis sa
kė: “aš esu tikras, kad Ame
rikos darbininkai supras sa
vo užduotį ir nesiduos save 
suvedžioti.”

Toliaus jis pabrėžė: “Dar
bininkai, kurie priklauso 
prie UAW pilnai išlaikys 
savo pasibrėžtą tikslą, nes 
jie iki šiolei dar nėra sulau
žę savo pažadų ir jie jų nesi
rengia laužyti.”

R. J. Thomas palietė savo 
kelionės patyrimus į Euro
pą ir ten esančią padėtį. Jis 
sakė, kad nesiduotume pro
vokatoriams save išprovo
kuoti, nes mūsų priešai dar 
gana tvirti. Kad galutinai 
juos sunaikinti, dar daug tu
rime įdėti darbo ir gyvasčių. 
Bile įvykstantieji streikai, 
mažina mūsų karines pajė
gas. Girdi, nacius ir japo
nus sumušti dar ims arti du 
metai laiko. O tam reikia 
ginklų ir kitokių karinių 
reikmenų. Juos turime pa
gaminti juo greičiausia.

Jis išvadino tuos žmones 
trumparegiais, kurie negali 
suprasti, kad bile iššauktas 
streikas yra pasitarnavimas 
priešui. Jis sakė, kad paža
das nestreikuoti ir išlaiky
mas to pažado, reiškia Jung
tinių Tautų pergalę.

Jo patarimas buvo seka
mas: “Visi arti įsižiūrėkite,

kur tik įvyksta koks strei
kas, tų dirbtuvių bosai pa-* 
laiko juos, arba net tūli uni
jų žmonės, kurie stovi už 
streiką, nėra širdingi karo 
pastangų rėmėjai. O kar
tais net sužinūs darbininkų 
ir net demokratijos priešai.”

Suprantama, kad taip bo
sai nesielgė laike streiko 
prieškariniu laikotarpiu ir 
jie nebus tokiais po karo. 
Dabar šiuo būdu jie nori už
duoti darbininkams per aki, 
t. y. įrodyti, kad darbinin
kai nėra ištikimi savo šalies 
apgynime.

R. J. Thomas kalbėjo tri- 
jais klausimais: Tarptautinė 
darbininkų vienybė, laimėji
mas karo ir pokarinė pasto
vi taika ir išlaikymas pasi
žadėjimo nestreikuoti.

Baigus jam kalbą, griaus
mingu delnų plojimu jis bu
vo palydėtas.

švietimo direktorius UAW 
(CIO), 742 vieneto, Sam 
Sweet, iš Detroito, davė įne
šimą, kad konferencija su
teiktų teisę Thomas paduoti 
balsą už nestreikavimą var
de šios konferencijos ir visų 
darbininkų.

Konferencijoje buvo at
stovų nuo virs 200 vienetų.

Visi delegatai karštai sto
vėjo už nestreikavimą iki ka
ras bus laimėtas.

—Dalyvė.

FATSO... I

l& TO SAVE MOQE USED FAT FOR l 
ME TO TAKE TO THE BUTCHEP/Į

Richard J. Klevickas 
Baigė Mokslą

Kenosha, Wis.—Richard 
Justin Klevickas baigė or- 
laivininkystės mokyklą ir 
gavo 2-ro Leit. laipsnį.

Leit. R. J. Klevickas dar 
jaunas vaikinas, vos 19 me
tų, bet savo gabumu pralen
kė ir vyresnio amžiaus drau
gus.

Richardas įstojo į Dėdės 
Šamo tarnybą 1943 metais, 
rugsėjo mėnesį.

Jo mdtinėllė Konstancija 
Klevickienė gyvena Keno
sha, Wis., 4311 Sheridan rd.

Richardo brolis Algirdas 
Klevickas taip pat yra Dė
dės Šamo armijoj ir šiuo lai
ku randasi Alaskoje.

Linkiu abiems r kariams 
geriausio pasisekimo jų pa
reigose ir nugalėjus piktą 
priešą gryžti pas savo moti
nėlę ir sukurti malonų gyve
nimą.

—Kenoshietis.

Netikėtas Kenoshiečiu 
Susitikimas

Iš Kenosha, Wis., yra ne
mažai vyrų Dėdės Šamo ar
mijoj. Daugelis iš jų yra 
karo fronte.

Štai kokią žinią paduoda 
mūsų laikraščiai:

“Kuomet corporalas An
thony F. DiCello, 1833 Fifty- 
third st., Kenosha, Wis., įėjo 
į kariuomenės ligoninę dan
tims nutraukti X-ray, jis to
je ligoninėje susitiko dar su 
trimis kenoshieČiais.

“Pirmiausia jis sutikęs 
Ray Matera, kuris turėjo 
operaciją šioj ligoninėj. Lai
kė jų pasikalbėjimo praei
nąs John Conforti ir pamatė 
jis savo draugus, pribėgo 
prie jų pasisveikinti. Jis il
gai nelaukęs prasišalino, 
kuomet sugryžo su juo kartu 
atėjo Dick Schwielurt.

Visi keturi kenoshiečiai 
ilgai kalbėjosi ir prisiminė 
tuos senus laikus, kaip jie 
linksmai leisdavo dienas Ke
nosha, Wis.”

Nereikia aiškinti, kad pa
siilgusiam savo gimto kraš
to žmonių ir ne karo apys- 
tovėse yra malonu susitikti 
su senais draugais, o kur kas 
daugiau džiaugsmo priduo
da kariškiui, karo lauke, pa
našus susitikimas.

—Kenoshietis.

MŪSŲ JAUNIMO 
SVEIKATINGUMAS

Iš 15,000,000 vyrų egzami
nuotų karinėm pareigom, fi
ziniai netiko tai tarnybai 4,- 
500,000 asmenų, tokį rapor
tą patiekė senato komitetas 
kongresui pereitą savaitę. 
1,000,000 vyrų fiziniai ir 
dvasiniai visai netinka mi- 
litarinėm pareigom, o kiti 
3.500,000 turi abelnai trū
kumų. Jie liko padėti į 4-F 
klesą.

Senato komitetas klasifi
kuoja jaunus vyrus su fizi
niais trūkumais sekamai: 
582,000 turi protinių silpnu
mų ; 700,000 žymiai protiniai 
nesveiki; 1,000,QOQ turi pras
tus dantis; 250,000 prastą 
matymą; 100,000 serga si
filiu.

Minėta statistika byloja 
apie menką mūsų jaunimo 
sveikatingumą. Beveik 33 
nuošimčiai jaunų vyrų turi 
žymius fizinius trūkumus.

Didelis nuošimtis jaunimo 
kenčia nuo dantų gedimo. 
Vien 1943 m. šios šalies ka
riai turėjo 14,500,000 atsiti; 
kimų, kur reikėjo taisyti 
dantys. Tais pačiais metais 
pripildyta - užpliomuota 31, 
000,000 dantų; 6,000,000

Teisingas Pareiškimas
MILWAUKEE, Wis.—U. 

A. W. (CIO) tarptautinis 
fin. sekr. George F. Addes 
pasakė, kad tik pilnas val
džios ir darbininkų koope- 
ravimas gali lengvai išspręs
ti darbo pajėgų trūkumą. 
Ypatingai tas lengvai būtų 
galima padaryti karo indus
trijos darbe. Nes darbinin
kai pilnai supranta šį kritiš
ką šalies momentą.

Toliaus jis aiškino, kad 
bus sušauktas pasitarimas, 
unijų atstovų, darbininkų ir 
WPB, kuriame reikėtų tie 
klausimai nuoširdžiai apdis- 
kusuoti.

Kartu jis pažymėjo, kad 
praeityje iš daugelio dirbtu
vių savininkų ir iš tūlų val
džios sluoksnių nebuvo ban
doma pravesti jokio pasita
rimo šiuo reikalu su unijo
mis.

Kalbamas pasitarimas jau 
įvyko, tik dar neteko rašyto
jui šių žodžių patirti jo pa
sekmių.

—Darbininkas.

naujų dantų įdėta; 15,000,- 
000 dantų tiltelių.

Senato komiteto raportas 
apima plačiau, negu tik ka
rinio amžiaus žmones. Jame 
randame bendrai apie mūsų 
šalies žmonių sveikatą. Ten 
pasakyta, kad J. V; yra 23,- 
000,000 žmonių su chroniš
komis - užsisenėjusiomis li
gomis.

Jaunimo Administracijos 
pastangomis 1941 m. iš eg
zaminuotų 150,000 jaunų 
žmonių, pasirodė 85 nuošim
čiam dantys reikia taisyti; 
20 nuošimčių akys silpnos ir 
reikalinga priežiūra; 19
nuošimčių reikėtų išimti 
tonsilai; 12 nuošimčių reika
linga speciali dieta.

Anot patarlės, “toliau j 
mišką, daugiau medžių.” 
Senato komitetas atidengia, 
kad nuo Pearl Harbor laiko 
šios šalies pramonėse nelai
minguose nuotikiuose žuvo 
37,000 darbininkų; 200,000 
paliko amžinai pažeistais ir 
netinkamais darbui; 4,500,- 
000 nuo sužeidimo laikinai 
negalėjo dirbti.

Pagaliau raporte sakoma: 
5,000 miestelių reikia naujų 
vandens vamzdžių; 6,500 
miestelių turi plėsti nubė
gamo vandens sistemą; 7,- 
700 miestelių turi pravesti 
srutų nuolaidas — bendrai 
25,000,000 žmonių gyvena, 
km- nėra srutų nuolaidų ka
nalizacijos.

Minėtas komitetas, pada
ręs aukščiau tilpusį analizą, 
eina prie išvados, kad šioji 
šalis tuojau po karo turės 
pilnas rankas darbo gerinti 
higieniškas gyvenimo sąly
gas.

Dėl to Wagner-Murray- 
Dingell turi prirengę bilių 
praplėtimui socialio saugu
mo įstatymo, kuris apimtų 
ne tik socialį saugumą, bet 
teiktų visuomenišką medi- 
kalę pagelbą, sunegalėju- 
siems duotų daktarišką, me- 
dikalę ir ligoninės patarna
vimą.

Jie savo biliuj nurodo, jog 
. darbdavis turėtų mokėti po 

šešis centus nuo dolerio nuo 
i darbininkui mokamos algos 
■ ir kad nuo darbininko algos 
• nutrauktų po 6 centus nuo 

dolerio. Biliuje išdėsto, iš to
kių pajamų susidarytų ga-

gareiviškų elementų, taip ir 
šiam biliui bus nemažai prie
šų, bet galų gale pažanga 
laimės ir Amerikoj bus įves
ta, kad daktaro patarnavi
mu, medicinos teikimu ir li
goninės aptarnavimu rūpin
sis pati visuomenė, o ne pa
vieniai individualai.

M. A. šešupis.

PARYŽIUS. — Vokiečių ra
dijas skelbia, kad kap. Heinz 
Zoollner, kuris yra geriausias 
pasižymėjęs nacių lakūnas, žuvo 
fronte.

Kenosha, Wis.

Cham Beauty Salon

.VICTORY

BUY
UNITED 
STATES 
DEFENSE

r/bonds
AND

STAMPS

LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam
i Visokis dailės — kultūros darbas
[yra atliekamas prityrusių rankų.
i Savininkės

WILMA LESKOWICZ
, ARMINDA FARIS
Į 3103 — 60th Street

Phone 2-300'
Phone 2-4869

' 6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis.
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. V I E N T S Sausio 15 d., 1945 m., No. 12.

LOS ANGELES APIELINKĖS ŽINIOS
Veikiama Dėl -Aprengimo 

Lietuvoje Vaikučių.
Los Angeles Lietuvių Or

ganizacijų Bendras Komite
tas veda vajų dėl aprengimo 
Lietuvoje vaikučių—pirmo
je eilėje našlaičių vaikučių. 
Tame kilniame darbe jau 
daugelis pavienių ir organi
zacijų pasižadėjo aprengti 
po vaikutį ar mergaitę.

Vajus tęsis iki vasario 11 
d. Vasario 11 d. bus didelis 
balius su koncertu North 
Star Auditoriume, kur bus 
sunešta visi drabužiai ir do
vanos, o iš ten Bendras Ko
mitetas pasiųs į Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komite
tą, kuris per Russian War 
Relief pasiųs tiesiog į Lie
tuvos sostinę Vilnių.

Taigi prašome visų prisi
dėti prie aprengimo Lietu- . 
vos vaikučių!

Kuomet darbas bus už
baigtas, tada komitetas pa
skelbs vardus pavienių ir or
ganizacijų, kurie prisidėjo 
prie to gero darbo.

Sulaukiant naujų metų ■ 
daugelis rengė pares ir ba
lius. Tokias pramogas ture- . 
jo ir Los Angeles lietuviai.

Štai drg. Bušai pasiprašė | 
keletą draugų-gių patiki- 1 
mui naujų metų. Svečiams 
skaniai pavalgius drg. P. 1 
Petrulis prisiminė apie rei- ' 
kalą aprengimui Lietuvos 
vaikučių. Nors ten esantieji , 
jau pažadus buvo davę ap
rengimui po vieną vaikutį, ; 
bet progai esant vėl sudėjo 1 
$40.

Aukavo sekamos ypatos: . 
Po $5: P. N. Petruliai,-J. M. 1 
Pupiai, G. O. Bernotai, M. 
O. Pūkiai, A. M. Bušai, St. - 
K. Petravičiai ir A. Talan- ; 
dževičius. Po $2: Julia Pu- ! 
pienė ir Lucy Jezelskienė 
(viešnia iš Oregono). X $1.

Taigi toks mažas būrelis 
sudėjo aukų, kur bus galima ■ 
aprengti 4 vaikučiai. Tai vi
siems aukautojams tariu 
ačiū. Ačiū ir drg. Bušams, 
kad savo vaišingumu sutei
kėte tą progą.

Kitas balius, tik daug di
desnis, buvo surengtas pas 
dd. Mays, čia buvo sukviesti 
Lietuvių Choro nariai ir pri
tarėjai. D-gė U. Deivienė, 
kuri labai remia chorą, nau
jus metus sutikti parengė 
bendrai su d. Mays dėl cho
ro ir jo’draugų balių. Čia 
taipgi rinko aukas dėl ap
rengimo Lietuvos vaikučių. 
Surinkta virš $30.

Kadangi man nebuvo pro-1 
gos gauti aukautojų vardai, 
tai čia žymėti negaliu. Ti
kiu, kad tai padarys patys 
rengėjai.

Reiškia, tik per du balius 
surinkta virš $70. O tokių 
aukų gal buvo ir daugiau.

Taigi, ir baliai atneša nau
dos, jeigu tik būna naudin
gai praleisti.

ypatingai Nelie, gražiai kal
ba ir rašo lietuviškai. Tad jų 
įstojimas į lietuvių organi
zacijas yra džiugus, nes su
teikia viltį, kad ir daugiau 
paseks čia gimusių lietuvių.

Dar daugiau. Drg. Valai
čiai turi vieną gražią du
krelę, Barbutę (dar 11 me
tų), kurią prirašė prie Lie
tuvių Darbininkų Susivieni
jimo 35 kp. Tai geriau ir 
puikiau nereikia, kaip kad 
Valaičiai padarė. Kas seka
mas?

Kadangi “Laisvės” Ben
drovės suvažiavimas bus šio 
mėnesio pabaigoj, tai kuopa 
nutarė nusiųsti pasveikini
mą “Laisvės” suvažiavimui 
ir sudėjo nariai $15. Tai bus 
gražus pasveikinimas.

Po visų kitų gerų tarimų, 
buvo diskusijos apie svar
bius pasaulio įvykius ir tuom 
užbaigėme susirinkimą.

Taigi, sprendžiant iš ypa
tų ir organizacijų veikimo, 
mes, Los Angeles lietuviai, 
pradėjome naujus metus 
gerai. M. P.

įvedė verstina religijos mokinimą
VIEŠOSE MOKYKLOSE

ORO PIRATO MIRTIS PRIE LUKŠIO

Sausio 7 d. Liet. Literatū
ros Draugijos buvo susirin
kimas. Smagu pažymėti, kad 
pirmutiniai šiais metais 
nauji nariai prisirašė, tai A. 
ir Nelie Valaičiai. D-gė Ne-1 
lie Valaitienė yra Liet. Cho 
ro mokytoja, ir kuomet dau
gelis čia gimusių labai pras
tai arba visai nemoka lietu
viškai kalbėti, tai Valaičiai,

Dangaus “Petlioriai” Dirba J 
Išsijuosę. i

Spring Valley, Ill. — Per
žvelgiant vietos žmonių gy- ] 
venimą nedideliam šalies 1 
plote, kur aš gyvenu, mato- . 
mos sekamos pasekmės: 
Dauguma gyventojų italai. ' 
Ta dauguma gyventojų pir- J 
miau nesirūpino religija nei 
bažnyčia; nepriėmė kunigo; • 
kūdikius nekrikštijo; šliu- 1 
bus gaut pas teisėją ėjo; mi- 1 
rusius patys laidojo.

Pirmas atsirado čia airis 
kunigas, paskiau lenkas ir ‘ 
lietuvis. Nežinau ar kas jų 1 
reikalavo, ar vyskupas pats ; 
siuntė, bet jie atsirado čia ' 
ir gavo prieglaudą pas mo- 1 
teris. Italas kunigas nei pas 
moteris prieglaudos negavo, 1 
tada airis kunigas davė 1 
sklypą žemės ir didelį namą. 5 
Į tą namą pargabeno minyš- 1 
kas; minyškos įsteigė mažą 1 
ligoninę, o italas kunigas ta- 1 
po paskirtas minyškų kape- 
lionu ir apsigyveno minyškų 
name; jis pradėjo savo vei- 1 
kimą nuo mergų-minyškų. 1 
Kitam miestelyje jis pasi- £ 
samdė mažą namuką; kvie- ( 
tė į tą namuką moteris ir 
mokino jas religijos; mote
rys ten ėjo, savo kūdikius 1 
pakrikštyt atvedė ir kuni- 1 
gui pinigus nešė prieš savo 1 
vyro norą. Dabar ten stovi • 
puošni bažnyčia ir klebonija ' 
ir pastovus kunigas su savo ■ 
neprivinčiavota pačia. Visi i 
žmonės ten eina, o kurie pa- ! 
tys neina, tai gyvieji juos : 
negyvus pas kunigą atneša. 
Dabar visi jaunuoliai šliubus • 
gaut eina pas kunigą, mat 1 
jie “pamokinti”, kad šliubas 
be kunigo neturi vertės.

Airis kunigas įsteigė reli
ginę mokslainę vaikams, o 
minyškas paskyrė mokyto- . 
joms. Daktarai greit pajų- 1 
to, kad ligoninė duos jiems 
nemažai pelno, tai patiekė 
sumanymą įsteigt didelę li
goninę ir davė pinigų, kuris 
kiek galėjo. Dabar čia yra 
didelė ligoninė su naujau
siais įrengimais, aptarnau
jama minyškų; prie ligoni
nės yra koplyčia ir kliošto- 
rius, kur minyškos gyvena 
ir naujas minyškas lavina.. 
Mieste yra italų bažnyčia, 
žmonės ten eina, o negyvus 
nešte atneša. Apart to, yra 
dvi protestonų bažnyčios, 
viena sirijonų ir viena žy- 

į dų ir būrelis palaidų bibli- 
jistų. Seniau jų visų čia ne-

■ buvo.
Yra draugijos ir kliubai

■ visi sujungti su religija ir 
bažnyčia. Visoki kunigai

' “mokina”, kad žmogus be 
į religijos yra niekas daugiau
- kaip gyvulys, tai ir pasielgti
- tinka su jais kaip su gyvu-
■ liais. Tokius žmones pats 
• Dievas yra prakeikęs ir nu- 
’ sprendęs sunaikinti. Šito- 
1 kios “pamokos” teikiamos 
t per pamokslus, radiją, laik-
- raščius ir šventadienių “pa- 
> mokas” vaikams. Žmonių

laisvas mąstymas ir moks-

Charlio Chaplino Byla ’
Būsianti Atnaujinta 11 i

HOLLYWOOD, Cal.—čia- per j
ilgoką laiką ėjo Charlio Chapli
no ir Joan Barry teismas dėl J. 1 
Bany dukters užlaikymo, kur ji 1 
sako, kad naujagimės tėvu esąs 1 
Charlis Chaplinas. ]

Vietos gyventojai, kurie ture- j 
jo laiko, ėjo pasiklausyti teis- j 
mo, nes byla buvo nagrinėjama • 
prie atvirų durų.

Nekaltinsiu nei vieno. Eina 1 
įvairių spėliojimų: vieni kalti- 1 
na Chapliną, kiti Miss Barry. 1 
Bet stebint publiką štai koks į 
vaizdas susidaro: Rodos, kad • 
šie du žmonės yra viršgamtiški, j 
skirtingesni už visą pasaulį. Pa
tekus tokioj publikoj, kuri klau
sosi teismo eigos, rodos, pasi- I 
junti, kad einantis karas, mili- ■ 
jonų žmonių ' mirtys yra tik 
mažmožis prieš šią bylą.

Daugelis pametę svarbius ka
riškus darbus ir iškišę liežuvius . 
klausosi, kaip du žmonės vedė 
romansą.

Bešališkai žiūrint, šio teismo 
eiga neturi nieko daugiau, kaip ' 
tik atitraukimą žmonių minčių ; 
nuo pačių svarbiųjų pareigų — 
nuo dėjimo daugiau pastangų, ' 
kad karas būtų laimėtas.

Sovietų Sąjungoj tokių ko
medijų nebūtų. Jei du žmonės 
susilaukė kūdikio ir nenori ar
ba neišgali auklėti, tada tuo rei
kalu valstybė pasirūpina—tin
kamai kūdikį išauklėja, o tėvai 
turi tam tikrą dalį nuo savo už
darbio grąžinti valstybei.

Teismas išteisino Charlį 
Chapliną, bet Joan Barry ad
vokatas Jos. E. Scott reikalau
jąs teisėjo William R. Blake, 
kad jis nuskirtų dieną pernagri- 

, liejimui bylos.
Jei Joan Barry ir Charlis 

Chaplins tuos pinigus būtų su- 
j dėję dėl kūdikio auklėjimo, ką 
“ išmokėjo advokatams ir teis

mui, tai būtų nuplovę savo men- 
‘ kos moralybės skraistę ir pa- 
■ sirodę esą tikrais žmonėmis.

Kartu rūpintųsi naujagime, ku
ri niekuo nekalta, kad atėjo į 
šį pasaulį.

Gal kai kam iš šalies žiūrint 
išrodo, kad tai yra baisus išsi- 
garsinimas. Bet doresniam 
žmogui tai sukelia baisų pasi
piktinimą.

Yra žmonių, kurie bando tei
sinti Chapliną, kad būk jis “ne
kaltas avinėlis” Arba kalba, kad 
Miss Joan Barry yra jaunutė 
mergaitė ir ji buvo suvilta.

Labai mažai yra moterų, ku- mas. arba ieškojimas pinigų, 
rios galėtų mylėti virš du kar-

liškas nusistatymas pa
smerkiami. Laisvamaniai 
mokytojai persekiojami, jų 
pagaminta literatūra naiki
nama.

Bet Dievas nepasitenkino 
kvailinimu žmonių bažny
čiose. Jis pratiesė kvailini
mo veikimą į mokslaines. 
“Vaduojantis Illinois valsti
jos tiesomis,” privalomas . 
mokymas religijos, praves
tas pradinėse mokslainėse 
La Salle ir Peru, III. Pas
kiau, vaduojantis tomis pa
čiomis tiesomis pravesta 
privalomas mokymas religi
jos aukštojoj mokslainėj 
Spring Valley, Ill. Taip pa
reiškė mokšlainių tarybos.

Tas jaunuolių kvailinimo 
užmanymas įvykdintas “de
mokratišku būdu.” Kunigai 1 
su mokšlainių taryboms pa- ' 
gamino religijos mokymo ' 
programą ir tada išsiunti
nėjo jaunuolių tėvams pa
klausimus, ar jie sutinka, . 
kad jų vaikai būtų mokina- • 
mi religijos? 15 nuošimčių 1 
tėvų La Salle-Peru, III., pri
siuntė protestus. Apie iš 
dviejų šimtų mokinių aukš- 1 
tosios mokslaines Spring ; 
Valley tik 15 tėvų prisiuntė ’ 
protestus. Jaunuoliai, ku- . 
riuos nepasigavo kunigai 
pirmiau, tai karui prasidė
jus jie kareiviais tapo ir da
bar kariška komanda jų ne
klausia ar jiems tinka reli
gija ar ne, priversti eit klau
syt pamokslų, o kapelionai 
žino kaip juos “mokint”.

Seniau paduodant prašy
mus dėl pilįetystės, dėl pa- 
šelpos ar prašant darbo, ne
klausė: “kokiai bažnyčiai tu 
priklausai?” Dabar klausia, 
ir atsakymą įrašo į prašymą. 
Seniau prieš religiją buvo 
gaminama literatūra ir 
skleidžiama tarp žmonių; 
buvo rengiamos prakalbos 
ir lekcijos su paveikslais 
prieš religiją. Dabar to visko 
nėra. Religijai sutvirtint, 
apart pamokslų, leidžiama 
literatūra ir naudojamas ra
dijas. Religine literatūra ir 
kalbos per radiją pilnos 
gundymų ir pasmerkimų 
prieš laisvamanius ir tie 
gundymai nevadinami gun
dymais vienų žmonių prieš 
kitus, o vadinami Dievo žo
džiu. Skelbimas socializmo, 
moksliškas aiškinimas reli
gijos kaipo apgavystės, skai
tomas gundymu vienų žmo
nių prieš kitus, ir dėl to per
sekiojamas. Tai taip šioj ša
lyj. Europoj ir Azijoj reli- 

■ gija apsvaiginti žmonės pa
tapo bjauresni už žvėris.

. Taigi sakyt ar rašyt, kad 
[ religija mirus, yra nesą- 
i monė.

A. Krajauskas.

PARYŽIUS. — Anglai sugrą
žino Francūzijai Diego Suarcz 
portą, Madagascar saloj, kurį 
jie atėmė iš francūzų laike Vi
chy režimo.

Laike karo anglai naudos por
tą karo operacijoms.

tu senesnį vyrą už save. O jei 
ji dasileidžia save prie tokio 
laipsnio, tai čia ne meilė ir ne 
romansas, bet paprastas išgveri-

Teisme Buvusi.

WASHINGTONAS. — čia su
sirinkęs Amerikos reakcinių len
kų kongresas išnešė protestą 
prieš Britanijos ir Sovietų už
sienio politiką, kiek tai liečia 
Lenkiją.

Kongresas laikomas uždaro
mis durimis.

Tai atsitiko neseniai prie j 
Lukšių. Balti, apskriti ru- 1 
dens debesys kaip sniego 
gniūžtės kabojo viršum lau- 1 
kų. Buvo visiškai tylu ir ra- s 
mu. Vakaruose retkarčiais i 
trinktelėdavo baterija ir vėl i 
nutildavo. * Karo viesulas i 
persirito per apylinkes ir 
valstiečiai jau pradėjo užsi- 1 
miršti čia buvusius mūšius. 1

Apie dešimt kilometrų nuo 1 
Lukšių į rytus laukuose dir
bo talka. Keliolika dešim- ] 
čių vyrų, moterys baltomis ; 
skarelėmis, paaugliai. 1

Už lygių dirvų, čia pat, 1 
matėsi juoda miško siena-di- < 
dieji Kazlų Rūdos miškai.

Staiga pasigirdo lėktuvo 1 
motoro ūžimas, Lukšių apy- i 
linkės valstiečiai pakėlė gal- s 
vas. Iš pilkojo debesio pa
sirodė juodas lėktuvas. Jis 1 
apskrido didelį ratą aplink t 
dirbančiuosius. Paskui dar į 
vieną ir dar... Moterys ir i 
vaikai susidomėję žiūrėjo į i 
viršų. Lėktuvas, atrodė, lyg ( 
ką pametė čia, žemėje, jų 
tarpe ir dabar ieškojo. j

Niūrai urzgianti mašina - 
nutolo ir atrodė, kad vėl pa
sislėps debesyse. Bet ji greit 
apsisuko ir tada pasileido že
myn.

žmonės suprato, kad čia 
kažkas negera.

—Vokiečiai!—suriko mer
gaitės.

Ir žmonės pradėjo bėgti į 
mažą šilelį, galulaukėj. Pa
sigirdo plonas, ištęstas stau
gimas. Greit blykstelėjo 
smulkios bombos. Jos nu
krito į dirvą ir ištaškė žemę.

Moterys ir jaunuoliai su
bėgo į šilą. Kai kurie vyrai 
valstiečiai, jau tarnavę ka
riuomenėje, atsigulė griove
liuose. O tuo tarpu juodas 
lėktuvas švystelėjo, praėjo 
pro galvas ir apsisukęs vėl 
kartojo puolimą.

Dabar jau aiškiai žmonės 
matė, kad tai vokiškas lėk
tuvas, nudažytas tamsiai 
ruda spalva, su juodais kry
žiais ant ilgos išsitiesusios 
uodegos.

Oro banditas išmetė kelias 
bombas, bet jos niekam ža
los nepadarė. Dabar jis pra
dėjo medžioklę iš kulkosvai
džių. Prastaugė pro šilą ir 
apipylė jį kulkomis. Apsi
suko, grįžo atgal ir vėl kapo
jo.

Šilelis, kur moterys slėpė
si, buvo retas ir nedidukas. 
Ir siaubas apėmė žmonių šir
dis. Moterys išbėgdavo iš 
miškelio, vėl grįžo atgal, vėl 

. bėgo, slėpėsi tarp medžių, o 

. vokietis iš viršaus kapojo ir 
kapojo retą mišką, gaudyda- 

I mas besiblaškančius žmones.
Ši baisi gyvų žmonių me

džioklė užtruko apie penkias 
minutes. Aiškiai buvo ma
tyti, kad lakūnas džiūgauja 
ore. Jis įmantriai iškildavo, 
apsisukdavo, ir vėl puldavo 
ištiesęs plonus sparnus. Kar
tais jis taip žemai praskris
davo, kad buvo galima pa
matyti ant liemens baltą, di
delę raidę V ir šalia skaičių 
4. Pro stiklinę uždangą ma
tėsi jo galva ir keturkampiai 
statūs pečiai. Ir tiksliai, va
rinėdamas pro galvą šiur
piai staugiantį lėktuvą, vo
kiečių lakūnas gainiojo Luk
šių valstiečius. Jis šaudė į

juos ir skrajojo ilgos pėdsa- 
kinių kulkų juostos.

Dvi moterys buvo sužeis
tos ir jų baltuose drabužiuo
se matėsi kruvinos dėmės. 
Ir likusiems atrodė viskas 
išspręsta. Nei pasislėpti, nei 
įlįsti žemėn nebuvo galima.

Staiga ore atsirado antras 
lėktuvas. Jis užgriuvo ant 
pirmojo ir pralėkė pro. jį 
kaip meteoras.

Abu staigiai pradėjo kilti, 
paskui suktis ratu. Girdė
josi greitas kulkosvaidžių 
kalenimas. Nei minutės ne
truko ir vienas iš jų pasilei
do žemyn.

Lukšiečiai matė, kaip pra
laimėjęs oro dvikovą blyks
telėjo į žemę ir iššoko iš jo 
skaidrios ugnies stulpas.

Per tris minutes visa talka 
buvo nukritusio lėktuvo vie
toje. Pro šalį praskrido nu
galėtojas raudonarmiečių 
naikintojas, o žemėje degė ir, 
raitėsi vokiško lėktuvo skar
dos.

Tik už pusvalandžio ugnis 
prigeso, žmonės galėjo pri-

eiti,arčiau ir pačiupinėti taip 
greit galą radusios baisios 
vokiškos mašinos liekanas. 
Iš oro pirato lėktuvo beveik 
nieko neliko. Tik krūvelės 
geležies ir dvi odinėmis 
blauzdinėmis apmautos nu
degusios hitlerininko kojos.

A. Vaitkus.

“Albinas” (Mickevičius), Bara
nausko vardu būrio partizanas.

(L. P. T. Komitetas.)

Phone: Lafayette 5800
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Banldetam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės Į

ANTHONY B. PETKUS

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICer«> 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Nakty

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ JR NAKTJ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S57Z

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1276
2314 West 23rd Place 10756 Se. Michigan Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Sausio 15 d., 1945 m., No. 12. VILNIS Penktas puslapis.

SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ IR DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūtų vargas ir skaus
mai—

Gyvenk, kovok ir dirbk 
linksmai I

Daug Labų Dienų autufius 
pasisako:
Vargų mokyklas ėjęs 
Gyvenimo žiauriu keliu, 
Vargdienius pamylėjęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt

galiu!
Eilių ir dainų rinkinio au

torius—Rojus M. židžiūnas.
Kaina 100 centų.

VIRĖJA 
Sutaisė* K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri
valo šią knygą turėti savo na
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams 
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina....... ..... ..............  $1.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus į Berlyną. 
Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina..................... 10c

Gyvajai Lietuvai. 
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina.............................  35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kąlbos
Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Dr.Knyga 126 puslapių, parašyta
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip, juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina ................... .................... 50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus tokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina _____________ t.....„ $1.00

Alkoholis ir
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip į žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina -------------- — 505!

Vieniem Maloniau 
Kazimierietės, 0
Kitiem Pranciskietės ‘
Varžytinės Už Prieglaudos ]

Namus. i
Amerikos Lietuvių Rymo 1 

Katalikų Labarių Sąjungos 3 
pastangomis liko nupirkta ! 
10 akrų žemės ir pastatyta 
namai dėl senelių ir našiai- 1 
čių prieglaudos.

Kaip visos katalikų įstai
gos išbudavojamoš visuome
nės pastangomis, bet kada 
eina prie valdymo, tai vys
kupas pasiima į savo rankas 
ir iš katalikiškos visuome
nės rankų atima iniciatyvą, 
taip buvo ir su šia įstaiga. 
Archivyskūpas Stritch pa
skyrė penkis kunigus planų 
prižiūrėjimui, ir kaip bus 
užbaigta statybos darbai, tai 
kazimierietes minyškas pri
statys priežiūrai-tvarkymui.

ALRK Labdarių Sąjungai 
tas nepatiko. Jie nori kuni
go Valucko ir franciškiečių 
globos. Sako, kazimierietes 
paėmė Šv. Kryžiaus ligoninę 
tvarkyti, bet naudos iš to ne
buvo.

Kiek laiko atgal šiuo klau
simu ALRK Labdarių Są
jungos komitetas, A. Valan
čius, K. Yodelis ir A. Dar
gia rašė laišką archivyskū- 
pui Stritch apie tai, kad jiem 
patarimą davęs velionis kar
dinolas Mundelein. Munde
lein sakęs, kad šv. Kryžiaus 
ligoninė finansuos prieglau
da. Bet tokio finansavimo 
dabar nesulaukią iš ligo
ninės.

Todėl minimas komitetas 
prašo archivyskūpo Stritch, 
kad išnaujo paskirtų globė
jus: paliktų nuošaliai tuos 
penkis kunigus planų pri
žiūrėjimui ir tą vietą paves
tų vienam kunigui Valuc- 
kui. Be to, kad prieglaudos 
globotojos ir šeimininkės bū
tų ne kazimierietes minyš- 
kos, o franciškietės.

Kaip ta patarlė: “Vieniem 
patinka duktė, kitiem ma
ma.”

Bet apart šių ginčų ir var
žymosi už kazimierietes ir 
franciškietes yra trečia gru
pė katalikų, kurie darbuo
jasi Labdarių Sąjungoj. Tie 
nenori nei vienų šeiminin
kavimo, o patys norėtų prie
glaudą valdyti. Jie įdėjo pi
nigų, darbo, rūpesčio ir pa
stangų, tai nori būti ir ad
ministratoriais.

Man, senam parapijonui, 
atrodo bergždžios varžyti
nės. Ką katalikai žmonės pa
stato, tai viską paima val- 

i dyti vyskupas. Viskas pri- 
Į klauso nuo archivyskūpo 
. Stritchj kaip jis norės, taip 
1 ir padarys. Amen.

Budnikas.

“Naujų Amerikonų 
Diena” Sausio 17-tą

Yra pagaminta filmą 
“New American”—Naujas 
Amerikonas, šioje filmoje 
parodoma, kaip prie šių ka
ro sąlygų darbuojasi šios ša
lies piliečiai karo laimėjimui 
ir tuo pačiu sykiu gyvenimo 
sąlygų pakėlimui.

Filmos rodymas įvyks 
sausio 17 d., 12:30 vai. die
ną, East Oak st. Garbės sve
čiais yra pakviesta būti iš 
lietuvių Alice Yonik ir Vin
cent Andrulis. Majoras Kel
ly dalyvaus toj sueigoj, kur 
šis judis bus parodytas; pa
skui bus pobūvis, pasikalbė
jimas.

REIKALAUJA VALSTI
JOS KONSTITUCIJĄ 

TAISYTI.

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina___ 15c

“Vilnies Administracija 
3116 S. Halsted St 

Chicago, Ill.

Nepriklausomų Balsuoto
jų Lyga reikalauja taisyti 
valstijos konstituciją. Šį rei
kalavimą iškėlė pirmutinė 
Moterų Balsuotojų Lyga. 
Viso jau yra 12 didelių or
ganizacijų, kurios stoja, kad 
šisai darbas būtų be ilgo ati
dėliojimo atliktas.

Roselando Aido 
Choro Žinios

Sausio 7 d., 2 vak po pietų, 
Aido Choras turėjo ekstra 
pamokas, nes pirmadienio 
vakare turėjo dainuot per 
radiją Sofia Barčus progra- 
me. Dabar skubotai rengia
mės prie perstatymo opere
tės “Kada Kaimas Nemie
ga”. Po praktikų sekreto
rius A. Ylonis atidarė susi
rinkimą ir paprašė išsirinkti 
tvarkos vedėją. Nariai vien
balsiai pageidavo, kad D. 
Yuden būtų tvarkos vedėja. 
Ji apsiėmė. D. Yuden yra ne
tik gera choro mokytoja, bet 
ir gabi tvarkos vedėja. Val
dybos rinkimai: Pirmininku 
išrinktas J. Nedvaras, gabus 
lošėjas ir sufliorius; vice- 
pirm. Josephine Wirba, ra
dijo dainininkė ir gera lošė
ja; raštininkė Connie Mise- 
vich, moterų grožio specia- 

. listė ir dainų pagamintoja; 
, finansų raštininkė Mildred 
. Chipas, gabiausia deklama- 
. tore ir aukštai lavinta mu- 
. zikoj ant įvairių instrumen- 
i tų. Iždininkas Ig. Urmanas, 
. senas lošėjas ir, rodos, vie- 
. natinis grimiruotojas. Tai

gi, valdyba išrinkta iš gerai 
1 prasilavinusių žmonių ir be- 
. veik visi jaunuoliai, pas ku

riuos yra daug energijos. Jie 
. pasižadėjo gerai darbuotis. 
• Korespondentai lietuvių 
. skyriui K. Danyla ir A. Li- 
. bertas Bridis. Anglų sky- 
> riaus Mildred Chipas. Gaidų
- komisija: A. Andrijauskas, 
. pagarsėjęs lošėjas, A. Chi-
- pas ir Mildred Chipas.

Buvo pranešta, kad buvęs 
■ choro pirmininkas Justas 

Misevich smarkiai susirgo 
ir randasi ligoninėje. Pa- 

’ skirta lankytojai ir, kaip vi
suomet, sergančiam nariui 
iš iždo paskirta $2; nariai 
sumetė apie $10 dėl nupir
kimo gėlės.

Gauta užkvietimas iš Ke
nosha, Wis., kad Aido Cho
ras po perstatymo operetės 
“Kada Kaimas Nemiega”, 
Roselande, kad jiems persta
tytų. Nutarta apsiimti.

Po susirinkimo A. Ylonis, 
minėdamas savo gimtadienį, 
pavaišino visus skaniais gė
rimais. Po to vieni kitus vai
šino iki vėlumos.

W. Mūrelis linkėjo chorui 
gerų pasekmių. Sako, kai 
karas užsibaigs, tai sugil
sime prie choro. W. Mūrelis 
yra radijo mechanikas. Tar
nauja Dėdei Šamui.

K. D.

Palaidojus Stasį Vitkų 1
Stasį Vitkų palaidojo sau

sio 9-tą, Lietuvių Tautiškose 
Kapinėse. Velionis buvo lais- • 
vų pažiūrų žmogus, rėmėjas . 
darbininkiško judėjimo.

Vitkus mėgo dailę ir per 
daug metų priklausė prie 
įvairių chorų. Buvo nariu 
Chicagos Vyrų Choro, tūlą 
laiką dainavo Kanklių Cho
re. Kuo galėdamas prisidėjo 
prie meno organizacijų.

Plačiai žinomas chicagie- 
čiam Stasys buvo uolus 
laisvos minties skleidime. 
Jis priklausė prie įvairių 
laisvamanių organizacijų. 
Kai keli metai atgal buvo 
Roselande įsisteigus laisva
manių organizacija, tai Vit
kus buvo veiklus jos narys.

Vitkus numirė susilaukęs 
biskį daugiau pusės am
žiaus. Iš amato buvo baldų 
aptraukėjas. Tame darbe tu
rėjo didelį patyrimą ir gerą 
pasisekimą.

' Velionis uoliai rėmė Lie-
■ tuvos žmones. Naujų metų 
' pasitikimo bankiete Rose

lande jis aukojo $30 nupir
kimui drapanų dėl nuo karo 
nukentėjusių.

į Stasys mirė staiga. Turėjo
■ aukštą kraujo spaudimą ir 
• silpną širdį. Dėl to paskuti-
■ niais metais jis jau negalėjo 
' tiek daug darbuotis.
_ Lai būna tau, Stasy, leng- 
j va žemelė Lietuvių Tautiš- 
3 kuose Kapuose.

Draugas.

REIKALAUJA TYRINĖTI 
JEHOVAH ORGANI

ZACIJĄ. .
Teisėjas £. R. Shaw, kuris 

nuteisė 5 metam kalėjimo 
Joe David, 24 metų, Jeho
vah sektos narį, pareiškė, 
kad ši religija yra prieš- 
amerikoniška ir FBI privalo 
ją gerai ištirti.

Ta sekta draudžia 
nariam imti ginklą.

Amerikos Medikalio Susi
vienijimo'žurnalas Įtalpino 
žinią apie tai, kiek daktarų 
žuvo karo tarnyboj. 70 dak
tarų liko užmušta karo 
veiksmuose. 113 mirė nuo 
susirgimo, persidirbimo. Vi
so pereitais metais žuvo 183

Kas Yra CIO?
Yra žmonių, kurie nežino 

kas yra CIO. Čia neimsime 
gvildenti daugelio kitų orga
nizacijų ir įstaigų sutrum
pintų pavadinimų. Pasakysi
me tik kelis pavyzdžius. 
Kainų Administracijos Raš
tinė sutrumpintai reiškia 
OPA. Karo Jėgos Adminis
tracija—MPA ir tt.

CIO reiškia Congress of 
Industrial Organization. 
Lietuviškai sakome—Kon
gresas Industrinių Organi
zacijų.

Kaip kas nežino ką reiš
kia AFL. Angliškai rašosi 
American Federation of La
bor. Lietuviškai sakome— so pereiums metais 

. Amerikos Darbo Federacija.' daktarai tarnyboj.

MIKOLAS 
ŠOBLICKAS 

gyveno po num. 1841 W. 59th St. 
Persiskyrė su šiuo pasauliu sau
sio 13 d., 1945 m., 12:15 valandą 
popiet, sulaukęs 63 metų am
žiaus. Gimė Lietuvoje, Biržų 
apskr., Kupreliškių parapijos, 
Girštaikių kaimo.

Paliko dideliame nuliūdime 
savo mylimuosius ir mylinčius: 
moterį Jievą, po tėvais Šatkiūtę, 
2 sūnų: Bruno ir Charles; dukte
rį Jievą, brolį Charles Šoblicką, 
Waukegane, Ill.; taipgi daug gi
minių, draugų Waukegane ir 
Chicagoj. Priklausė prie Ame
rikos Lietuvių Darbininkų Li
teratūros Draugijos 146 kuopos, 
Marquette Park.

Kūnas pašarvotas Antano B. 
Petkaus kopyčioje, 6812 So. 
Western Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiadieni, sausio 17-tą d., 1:00 
vai. popiet. Iš koplyčios išlydės 
j North Shore kapines, netoli 
Waukegan, Ill.

Visi A. A. Mikolo Šoblicko gi
minės, draugai ir pažystami esat 
.širdingai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir. suteikti paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

—Nuliūdę liekame,
MOTERIS, SŪNAI, DUKTĖ, 

BROLIS IR KITOS GIMINĖS
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius Antanas B. 
Petkus. Tel. GROvehill 0142.

Į Medicinos Daktarai Į

savo

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzle 28 6 8

DĖL AMŽINOS ATMINTIES
Mortos ir Helenos Mačiukevičių

Morta gimė gruodžio 22-rą d., 1913 m., mirė gegužio 27-tą, 19Ž7 m. 
Helenutė gimė spalio 6-tą d., 1918, mirė sausio 14-tą, 1940 m.

Tos abidvi jaunos mergelės tapo palaidotos Lietuvių Tautiškose 
kapinėse. Ilsėkitės ramybėj, jaunuolės. Lai būna lengva šios šalies 
šalta žemelė!

Žemiau eilutes skiriu dėl Helenutės, penkių metų sukakties 
nuo jos mirimo.

Prabėgo septyni metai, kaip Mortutė mirė.
Nuo tėvelių ir sesutės ją mirtis išskyrė. 

Gailestis jiems širdis varstė po mirties Mortutės; 
Vos praėjus trejiems metams, mirė Helenutė.
Ašaros nespėjo nudžiūti nuo veidų tėvelių,

Širdis paskendo skausmuose, netekus dukrelių. 
Likę tėvas ir motutė be mielų dukrelių,—

Nėr ką prie širdies priglausti,—bėga ant kapelių. 
Vien tik tuomet glamonėjo, pakol mažos buvo, 
Tik vos žydėti pradėjo, j kapus pakliuvo.
Matutei nebėr ramybes tarp liūdnų dienelių.

Gražiausius žiedelius skina, neša ant kapelių. 
Tenai’ ilsis ramioj vietoj jaunuolės mergelės;

Pačioj jaunystėj nuskintos, it daržo roželės. 
Kas šventdienis motinėlė jų kapelius lanko.

Nuo liūdesio ir ašarų jos veidai nublanko. 
Pasižvelgus j veidelius, vėl širdį griaudina,—

Rožėms, rūtoms ir lelijoms jų kapus dabina. 
Neliūdėkie, motinėle, neliek ašarėlių,

Nes per amžius nesulauksi gryžtant dukružėlių ...
' Neužilgo ir mes visi pas jas nukeliausim,

Ten ant amžių amžinųjų ramią vietą gausim . . .
J. M. L.

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANNS TAVERN

Kasdieną nuo 1 iki 3 VaL Popiet 
if nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos“ 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.
' 3358 S. Halsted St.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(ArU 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer A ve.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

3600 S. Union Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

S® YOU’LL BE CA-RAZY 1“^ 

about SKIP FARRELL! and the

F 1

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Ign. Ragažinskas, sav.

Monday through Friday mornings. 
'Thirty minutes of lilting melody arid 

sparkling harmony./.TUNE -'IN !•

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BREDGEPORTIEČIAMS

Kanados EUus, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasitenkinsit mu

su patarnavimu.

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St.. KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 816! 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAM 

15 metų patyrimai
TeL Yards Ittft

Pritaiko AkiniuB 
Kreivas Akla , 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dlrbtavi 
S401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo 6 K I 

Nedėlloj pagal sutartį

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA!EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

2529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. v T L N ‘ I S Sausio 15 d., 1945 m., No. 12.

IZOLIACIONISTES PAKĖLĖ GALVAS 
RESKALAUTI DERYBINĖS TAIKOS

MOTHERS, INC., ORGAN 
AMERIKOS ARMIJĄ IŠT

Chicagos fašistuojančios 
reakcininkės, aršios izolia- 
cionistės, pakėlė galvas 
veikti, kad vienuoliktoj va
landoj išgelbėti nacius nuo 
visiško sumušimo.

Mothers, Inc., prieškari
nė, prieš Britaniją ir prieš 
Sovietų Sąjungą organizaci
ja pasišovė dirbti, kad Ame
rikos kariuomenę grąžintų 
iš Europos.

Poniutė Lyrl Van Hyning, 
vadovė We The Mothers, 
Inc., kurių buveinė 537 So. 
Dearborn st., prisipažino 
“Sun” reporteriui, jog kartu 
su kitomis organizacijomis 
ir asmenimis Vidurvaka- 
riuose užplukdė kongresma- 
nus laiškais, jog “pavartotų 
savo teises grąžinti mūsų 
vaikus namo.”

Jų šūkis šiuo laiku, “grą
žinkite mūsų vaikus namo.”

Minėta organizacija iš
siuntinėjo savo narėm laiš
kus—giriasi turį 1,000 narių 
Chicago j,—kuriuose sako:

“Brangi bendradarbe:
“Šiuo laiku mes siunčiame 

laiškus visiem kongresma- 
nam. Laiškuose reikalauja-

IZACIJA REIKALAUJA 
RAUKTI Iš EUROPOS, 
me, kad būtų sugrąžinti mū
sų vaikai iš Europos karo 
fronto.

“Mes tikime, kad tolesnis 
dalyvavimas kare bevertis 
dėlei mūsų šalies ir taipgi dėl 
mažų tautų Europoj. Tokis 
žingsnis yra vieninteliai re
alistiškas iš to fakto, ką da
ro Britanija ir Rusija igno- 
ruodamos Atlanto čarterį. 
Jos ignoruoja Mr. Roosevel- 
tą, juokais paverčia tą doku
mentą kaipo memorandum.”

Poniutė Van Hyning yra 
artima draugė ponios Dil
ling, raudonųjų raganų me
džiotojos, Tiek Dilling, tiek 
Hyning buvo patrauktos Į 
išdavystės bylą Washing
tone.

“Sun” reporteriui Mo
thers, Inc., vadovė atsisakė 
papasakoti kas tos kitos or
ganizacijos ir kas tie asmens 
Vidurvakariuose, kurie pa
sišovė reikalauti kongreso, 
jog Amerikos jėgos būtų iš
trauktos iš Europos.

Savaime’ aišku, jog tokis 
žygis, tai gelbėjimas nacių 
vienuoliktoj valandoj.

T. D.

Prašo LDS Kuopas 
Aukoti Pinigų 
Karių Duoklėms
Iš LDS 2-tro Apskričio Ko

miteto Posėdžio.

HELP WANTED ME N AND WOMEN REAL ESTATE
HELP WANTED—WOMEN

Uteniškių Kliubo Iš Suvalkiečių Draugijos
Veikimas 1944 Metais Choro Susirinkimo

Uteniškių Kliubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyko 
gruodžio 24 d., Vengeliausko 
salėj, 4500 So. Talman st. 
Susirinkimas buvo labai 
skaitlingas. Kliubo pirmi
ninkas Putrimas puikiai ve
dė tvarką.

Prieš du metu Putrimas 
su savo draugais ėmėsi dar
bo suorganizuoti Uteniškių 
Kliubą. Šiandien prie kliubo 
priklauso per 300 narių. 
Vien pereitais metais įsira
šė kliuban 116 naujų narių.

Kliubas suorganizuotas 
ant draugiškų, visuomeniš
kų pamatų. Metinė mokes
tis tik 50 centų. Tai labai 
maža mokestis, o daug nau
dos. Mūsų kliubas stengiasi 
su visokia pagelba sergan
tiems, kaip su draugiškumu, 
taip ir su finansine pagelba.

Uteniškiai neatsilieka ir 
nuo darbininkiškų reikalų.

Pereitame susirinkime 
buvo iškeltas klausimas pa
gelbėti Lietuvos žmonėms, 
nukentėjusiems nuo karo. 
Nutarta nupirkti 10 punde
lių. Vienas pundelis lėšuoja 
$3.50. Tam tikslui kliubas iš 
savo iždo paskyrė $35.

Pundeliai bus pasiųsta 
per Lietuvai Pagelbos Tei
kimo Komitetą, RWR sky
rių. *

Pundelių pasiuntimo dar
bas palikta valdybai. Ir kiti 
kliubai turėtų pasekti ute
niškių pavyzdį.

Dabar uteniškiai laukia 
savo kliubo metinio susirin
kimo, kuris įvyks ketvirta
dienį, sausio 25 d., Venge
liausko salėj, 4500 So.°Tal- 
man avė. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Visi Uteniškių Kliubo na
riai ir tie, kurie norėtumėt 
įsirašyti, kviečiami susirin
kime dalyvauti. ,

Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijos Choro me
tinis susirinkimas įvyko 
sausio 5-tą, Gage Park sa
lėj, 55th st. ir Western avė. 
Susirinkimas buvo skaitlin
gas ir rimtas. Buvo plačiai 
tartasi dėl choro gerovės.

Choro penkių metų jubi
liejinis parengimas įvyks 
vasario 10-tą, Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted st. 
Vakaro komisija pranešė, 
kad darbas eina visu smar
kumu ir jau bilietai plati
nami.

Prašome visus vakarų lan
kytojus tikietų įsigyti iš- 
anksto. Jų galite gauti pas 
komisijos narius: M. En- 
dzulį, A. Vainauskienę, D. 
Uksą, O. švirmickienę, ir A. 
Bublį, ir pas kitus kliubo 
narius.

Kliubo valdyba 1945 m. ta 
pati: Pirmininkas W. Kriš
čiūnas, 9138 Woodlawn avė.; 
raštininkas Ona Švirmic- 
kienė, 7202 S. Fairfield avė.; 
korespondentė švirmickie- 
nė.

Trečiadienį, 7:30 vai. va
kare, įvyks choro sueiga.

O. š.

ALTGELD GARDENS NA
MAI 157 AKRŲ PLOTE 
Prie 130th st., netoli Rose- 

lando, pastatė federalių na
mų už $9,000,000. Namai pa
skirstyti dideliam žemės 
plote—157 akruose.

Šie namai labai gražiai at
rodo. Prie jų yra darželiai, 
pievutės. Tai vis plieno dar
bininkam gyvenimui vietos.

Šioje apielinkėje kaip ir 
nebuvo namų. Reikėdavo to
li važiuoti į darbą. Dabar iš
kilo savaime miestelis.

Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo 2-tro Apskričio 
komiteto posėdis įvyko sau
sio 8-tą. Keletas narių nega
lėjo dalyvauti. Pirmininkas 
Montvila raportavo apie vei
klą. Iždininkas Gelgaudas 
pranešė apie duoklių mokė
jimas! į apskritį.

Nutarta parašyti laiškas 
kariui Vaizgėlai dėl jo duo
klių.

Nutarta atsišaukti į LDS 
kuopas, prašant aukoti pi
nigų į apskričio karių duo
klių fondą. Iš to fondo mo
kama karių duoklės. Pinigai 
išsisėmė. Apskričio“ valdyba 
prašo kuopų talkos šiame 
darbe.

Nutarta pasiųsti rezoliu
ciją Karo Fondui ir kopijas 
Karo Šalpos Prezidento 
Kontrolės Tarybai ir Ben
dro Lietuvių Šalpos Fondo 
pirmininkui kun. Končiui.

Nutarta išreikšti užuojau
tą J. Misevičiui, apskričio 
komiteto nariui, kuris stai
ga buvo susirgęs.

LDS naujų narių vajaus 
klausimu pirmininkas Mont
vila pranešė, jog vajus silp
nai eina. Šiuo reikalu komi
tetas nusitarė aplankyti 
kuopų susirinkimus ir dėti 
pastangas išjudinti platesnį 
kiekį vajininkų veiklon.

Korespondentas.

Į VYRŲ IR MOTERŲ | 
TUOJAU REIKIA 
Patyrimas Nereikalingas

i; Kožnas Darbas Turi Pokarinę Ateitį |
Neatidėliokite

Pasiteiraukite šiandien &

J Western Felt Works |
4029 Ogden Avenue

NAMAS PARDAVIMUI
Pietinėje Miesto Dalyje

GEROS ĮEIGOS 
Mažą Sumą Įnešti 

Reta Proga Gyvenime.
2 aukštų medinis namas, insu- 
leilytas, karšio vandens šiluma, 
stokeris, 2-ras aukštas išforni- 
šiuotas, $100 įeigų į mėnesį, 3 
karų garadžius.

Kad tikrai įvertinti, turite 
pamatyti.

Tuojau galima įsikraustyti.
55th & SHIELDS 
Telefonas ENG. 4472

MERGINU
MOTERŲ

CUTTER GRINDERS

LENGVAS DARBAS
IŠMOKINSIME JUS

GERAS UŽMOKESTIS
GEROS DARBO SĄLYGOS

ONSRUD 
MACHINE WORKS 

3910 Palmer St.

mo
ša-

Sutaupys 10,000 
Tonų Anglių

James Byrnes, karo 
bilizavimo direktorius,
ko, einant nauju patvarky
mu, kad nebūtų daugiau 
duodama šilumos kaip 68 
laipsniai, duosią geras pa
sekmes. Taipgi liepia taupyt 
elektrą, kad tuo taupyti 
kurą.

Chicagos didelių namų sa
vininkų susivienijimo pirmi
ninkas Hieronimus pareiškė, 
jau vykina patvarkymą.

Byrnes apskaičiuoja, kad 
per visą miestą tuo būdu bus 
sutaupyta 10,000 tonų an
glių per metus.

BRIGHTON PARK
šį Vakarą Svarbus 
Susirinkimas

LLD 104 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks šiandien, 
sausio 15-tą, 7:30 vai. va
kare, Hollywood salėj 2417 
W. 43rd st.

Visi kuopos nariai priva
lote susirinkime dalyvauti. 
Sekmadienį įvyko LLD 1-mo 
Apskričio konferencija. Mū
sų kuopos delegatai išduos 
raportą iš konferencijos.

Taipgi šiame susirinkime 
bus išduotas raportas iš vi
sų metų kuopos veikimo.

Prašome visų narių būti 
susirinkime laiku.

Valdyba.

Nepakels Mokyto
jams Algų

Chicagos mokytojai reika
lavo pakelti algas po $200 
prie dabartinių. Pereitą sa
vaitę įvykusiame Apšvietos 
Tarybos susirinkime buvo 
svarstoma reikalavimas.

Taryba atmetė mokytojų 
reikalavimą.

Palyginant su kitomis al
gomis, tai mokytojų algos 
mažos. Industrijų darbinin
kai kur kas daugiau uždir
ba. Daugiau uždirba ir raš
tinių tarnautojai.

Chicagos miestas turi 13,- 
000 mokytojų. Taryba argu
mentuoja, jei būtų sutikta 
pakelti algos, tai reikėsią 
$2,000,000 daugiau prie bu- 
džeto, o tas negalima.

Balta ir Tamsi 
Duona

Tamsi duona, arba kaip 
lietuviai sako, juoda duona, 
turi daugiau maisto verty
bių už baltą.

Tačiau Amerikos žmonės 
pripratę prie baltos duonos 
ir tamsios nemėgsta.

Iki šio karo nebuvo krei
piama į duonos gaminimą 
daug domės. Tačiau prasi
dėjus karui tuojau patirta, 
kad balta duona be įdėjimo 
į ją vitaminų ir mineralų 
menkas maistas.

Dabar Karo Maisto Ad
ministracija sako, kad visi 
kepėjai baltos duonos ragi
nami įdėti į baltą duoną vi
taminų, mineralų ir taip pa
daryti, kad ji turėtų tinka
mas maisto kokybes.

Toliau pažymi, jog siūlys 
įvairių valstijų legislatū- 
roms, jog pravestų įstaty
mus, kad būtų verstinas da
lykas kepėjam padaryti duo
ną maistingesne.

BRIGHTON PARK

viinilcns Šiluma. mūrinis garadžlus vie
liniu kinui, labui tinkamas tnvermil arba 
restauranul; tuojau galiniu err (IOO 
Įslkrimslytl; Įmokėti reikia ’POjVVV

MOTERŲ BILE AMŽIAUS
Sortuoti Bynzus 

Lengvas, Sėdinčio Darbas 
Pilną Laiką — Dienomis

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

įtaisu): apdengti pc 
garadžlus; tuojau 
užimi i; įmokėti tik

x4 mūrinis namas 
Archer Avenue

ri'lnl. vlennin karui
gmina ę1>000

geram stovy]—arti
7,500

J. J. GIERASH
1821 W. 47th STREET 
Telefonas Yards 5367

Ofisas atviras ncdėldienlals

Mūsų

Pajieškojimas
Pajįeškau draugo, Stepono Mali

nausko, paskutiniu laiku gyvenusio 
Detroit, Michigan. Išvažiuodamas 
iš Binghamton paliko pas mane tur
tą. Jeigu kas žinote, malonėkite pra
nešti jo antrašą.

JOHN VAICEKAUSKAS,
48 Mygatt St., Binghamton, N. Y. 

(13-15-16)

' Pranešimai iš Kitur I

Šiame susirinkime tarsi- 
mės apie kliubo bankietą.

Uteniškis D. J. Smith.

Marquette Park Moterų 
Kliubo Narių Atydai

Marquette Park Moterų 
Kliubo narės įs'itėmykit, 
kad sekantį antradienį, sau
sio 16 d., įvyksta mūsų kliu
bo mitingas. Tai bus metinis 
mitingas ir bus išduota svar
bių raportų. Visoms svarbu 
išgirsti kaip ir kas atlikta 
1944 metais. Prie to, turėsi
me ir kitų raportų apie vei
kimą šiais metais.

Susirinkimui užsibaigus 
turėsime užkandžių. Ateikit 
visos ir atsįveskit savo drau
ges. Kurios buvote gruodžio 
mėnesio mitinge, atsimenate 
kaip gražiai mes pasikalbė
jome prie užkandžių ir gali
ma tvirtinti, kad ir ateinan
čiam mitinge mes taip pat 
gražiai.pasikalbėsim.

Valdyba.

Unijos Gelbės Darbo 
Jėgos Mobilizavime

Pereitą penktadienį įvy
ko reikšmingas susirinki
mas. Dalyvavo atstovai nuo 
kariuomenės, nuo industrijų 
ir nuo darbo unijų, CIO ir 
AFL.

Majoras generolas Rus
sell B. Reynolds pasakė 
reikšmingą prakalbą reikale 
karinio darbo. Jis žymėjo, 
jog Chicagos apygardoj yra 
didelis darbininkų trūku
mas, o šaudmenų ir pabūklų 
reikia vis daugiau ir dau
giau.

Iš savo pusės CIO ir AFL 
atstovai prižadėjo energiš
kai darbuotis, kad sumobili
zuoti darbininkus darbui į 
tas pramones, kur labiausia 
reikia.

RASINĖ NEAPYKANTA 
TIRPSTA.

Negras lakūnas leitenan
tas F. Kirkpatrick, atlikęs 
70 kovos misijų, sugryžo 
Chicagon poilsiui.

Jis sako, buvo oro atakoje 
prieš priešus virš Vokietijos, 
Italijos, Vengrijos, Jugosla
vijos, Francūzijcs ir kitų 
vietų.

Džiaugiasi negras kari
ninkas, kad rasinė neapy
kanta tirpsta, žmonės ge
riau pradeda vieni kitus su
prasti.

CLEVELAND, OIIIO
Trys LLD kuopos rengia didelį 

koncertą spaudos naudai, sekmadienį, 
sausio 14, White Eagle salėj, 8315 
Kosciusko Ave. Durys bus atdaros 
4 vai. popiet, programas prasidės 5:30 
vakare. Šokiam turime gerą muziką. 
Taipgi turėsime gerų užkandžių ir 
gėrimų.

Užkviečiame visus Cleveland© ir 
apielinkės lietuvius ir lietuvaites at
važiuoti ir užgirsite trijų chorų ir 
mūsų gerbiamų solistų dainas. įžanga 
tik 45c ypatai. Reng. Komisija.

(9cl2)

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubo Metinis Susirinkimas 
įvyks trečiadieni, sausio 17-tą d., 8-tą 
vai. vakaro, Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter

Prašome nares jsitėmyti pakeitimą 
dienos iš ketvirtadienio j trečiadieni, 
ir būtinai visos dalyvaukite, nes yra 
svarbių reikalų apsvarstymui. Taipgi 
girdėsit valdybos ir komitetų metinius 
raportus iš Kliubo veikimo ir stovio.

M. Ginaitienė, Sekt.
DETROIT, MICH.

AIDIEČIAI, NEPAMIRŠKITE!
Šiuomi prašome visų Aido Choro 

nariių nepamiršti, kad šį septintadie- 
ni. sausio 14 d., turėsime dainuoti 
Windsbre, Kanadoje, lietuvių rengia
mam koncerte.

Būkime visi paskirtu laiku, t. y. 11 
vai. ryto, Czechoslovakian Hall, 1367 
Drouillard Road.

Anelė.
Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pervėlu!

i Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų.

: Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 

, mrntų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 

[ Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

ADVOKATŲ GILDIJOS 
PIETŪS.

Advokatų Gildija rengia 
iškilmingus pietus pagerbi
mui Marshall Field. Jis pa
sakys bankiete prakalbą.

Bankiete, apart Marshall 
nį, 12 vai. dieną, YMCA Cen
tre, 19 S. La Saite st.

Banikete, apart Marshall 
Field, kalbės majoras Kelly, 
teisėjas Evans ir kiti.

REIKIA
COMPTOMETER 
OPERATORKŲ

Patyrimas Reikalingas 
KARINĖ PRAMONĖ

GEROS DARBO 
SĄLYGOS 
Pašaukite:

REPUBLIC 3000
9 vai. ryto iki 5 p. p.

CENTRAL STEEL and 
WIRE COMPANY
3000 W. 51st Street

MOTERŲ 
LENGVAM DIRBTUVĖS 

DARBUI 
Dieną ir Naktį Šiltai 
Geros Darbo Sąlygos 

Veltui Ligonbučio, Ligos ir Gyvasties 
Apdrauda 

Kinkead
Industries, Ine.

450 W. SUPERIOR ST.
Whitehall 2222

DARBAI MOTERIMS 
nuo 20 iki 40 Metų 

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už- 
jūryj; geriausios buveinės, maistas, 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū
ra. Mankštinimo įrengimai, gera mo
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū
tiną karinį darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

MOTERŲ — MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 
KARINIS DARBAS

Telefonas Normai 1850

DĖL BINDERY 
MERGINŲ — MOTERŲ 

Tarp 18 ir 45 Metų 
5 Dienas Savaitėje 

Surinkti ir Sudėstyti Cirkuliorius 
į Konvertus

Priimam Patyrusias ir Nepatyrusias 
Laikas ir Pusė už Viršlaikį 

Kreipkitės pas
INTERNATIONAL 

MAILING SERVICE 
411 S. WELLS STREET

I Vietiniai Pranešimai I
BRIGHTON PARK

L.L.D. 104 kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvyks pirmadieni, sausio 
15 d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Šis yra 
metinis susirinkimas ir labai svar
bus. Valdyba išduos raportus iš kuo
pos nuveiktų darbų, tai visi nariai 
malonėkit susirinkime dalyvauti. 
(12-13-15) Kviečia Valdyba.

MOTERŲ — MERGINŲ
Pripildyti- ir Uždėti Leibelius ant 

Mažų Vitamin Bonkučių 
Duodame Bonus už Produkciją 

Laikas ir Pusė už Viršlaikį 
Kreipkitės: 

INTERNATIONAL 
MAILING SERVICE 

411 S. Wells St.

MOTERŲ

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

BUDRIKO RADIO VALANDOS: 
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro. 
W. C. F. L. 1000 K. Nedėliuj 

9:30 vai. vakaro.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDR1K
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

PUNCH PRESS
OPERATORKŲ 

IR ASSEMBLERKŲ
Taip pat Drill Press Operatorkų ir

Spot Welderiu.
Patyrimas Nereikalingas
GERAS UŽMOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

Kavalkų Darbas ir Priedui Bonai.
Pasiteiraukite pas Mr. Schultz, Jr.

NAGEL CHASE

MFG. CO.

2811 N. Ashland Ave.

HELP WANTED—MEN

VYRŲ DIRBTI 
WAREHOUZĖJE 

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

6


	1945-01-15-ViInal-0001
	1945-01-15-ViInal-0002
	1945-01-15-ViInal-0003
	1945-01-15-ViInal-0004
	1945-01-15-ViInal-0005
	1945-01-15-ViInal-0006

